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Pasikeitimai Lietuvos 1 
UyrieusybėjB

Respublikos prez. A. Sme 
tona pavedė gen. Merkiui suda 
ryti ministrų kabinetą. Nauji 
ministrai paskirti: teisingumo 
min. Dr. Jokantas, finansų-Star 
kus, žemės ūkio- Tallat-Kelpša.

Ministras pirm, ir krašto 
apsaugos ministras gen. Jokan 
tas.

Kitose ministerijose paliko 
tie patys ministrai.

PasMo dii Liekuos
laivai

PRANCŪZO FRON'IE,
Blinduoti Prancūzijos a 'i, kulkosvaidžiais apsiginklavę veja at
gal, išėjusius is Zygfrido linijos vokiečius pulti Mažino liniją.

Lietuvos laivai „Panevė
žys" 2.400 tonų ir „Nyda“ 
1.900 tonų talpos, plaukdami 
iš Anglijos su akmens anglių 
kroviniais paskendo netoli Es 
tijos krantų.

Baisus Gaisras
Venezuelos respublikoj, 

Lagunillas miestely Įvyko bai
sus gaisras, kuriame sudegė 
1000 žmonių ir apie 2.000 pa
vojingai apdegė.

Gaisras buvo toks ūmus 
ir taip greit apėmė visą mieste
lį, kad didž oji gyventojų dalis 
nesuspėjo ir nei patys pa
bėgti. Visas miestelis sudegė 
iki pamatų.

lytota Konlliliial
Rusijos — Suomijos de

ryboms neinant sklandžiai, abi 
valstybės sutraukė gausią ka
riuomenę į parubeži.

Tarp suomių ir rusų karių, 
nuolat įvyksta nemažų konflik
tu, bet abi šalys vis dar rengia 
peržengti sieną ir pradėti karo 
veiksmus.

Suomiai, savo teritorijoj 
numušė vieną rusų bombane- 
šį ir šaudydami nuvijo rusus 
karius, kurie norėjo prieiti prie 
nukritusio orlaivio.

Abiejų šalių parubežiai gy

vena nervais ir diena iš dienos 
laukia karo pradžios.

BauilonflniiiEcifli
Lieiuuoj

Pagal Lietuvos — Rusijos 
sutartį, šito karo laikui i Lie
tuvą įžengė apie 20.000 Rau
donosios Armijos karių, lapkri 
čio 14 d. vakare.

Visi šitie kariai išformuoti 
po 4.500 karių atskiruose gar 
nizonuose. Pirmasis garnizonas 
apsistojo naujojoj Vileikoj, an 
tras Alytuj, trečias Prienuose 
ir ketvirtas Gaižūnuose netoli 
Kauno, kur stovės motorizuota 
Sovietų kariuomenės dalis.

Pasibaigus Vokietijos ka 
rui su sąjungininkais, Sovietų 
kariuomenė iš Lietuves išeis.

Priešinsis Etopanciiai
Visa Italijos spauda reiš 

kia nuomonę, kad jei Rusija į 
žengtų į Rumunijos teritorija 
atsiėmimui Besarabijos, tai bū 
tų pirmas Italijos iššaukimas į 
karą.

Italija niekad neleisianti, 
kad Rusijos komunizmas įkel 
tų koją į Balkanus ir galėtų 
kenkti jos interesams Vidurže 
mio jūroj.

Priešinasi Generolai
Svetimšalių spaudos ko 

respondentai informuoja iš Ber 
lyno, kad tarp hitlerininkų vai 
džios ir aukštosios karo vado 
vybės vyksta dideli nesusipra 
timai.

Generolai sako, kad hitle 
rizmas savo atgyvenęs ir šis Ka 
ras galįs Vokietiją visai išdras 
kyri. Jie siūlo, kad tuojau pra 
dėti derybas su sąjungininkais, 
atstatyti Čekoslovakija, pasilie 
kant Sudetus, atstatyti Lenki 
ją, pasilaikant vokiškas žemes, 
o Austrijoj pravesti balsavimą.

Šitam esą priešingi tik Hi 
tleris, Geringas, Von Ribben 
tropas, Von Neurath ir Weis 
zaker.

Rūpinasi Taika
Olandijos karalienė Vilgel 

mina ir Belgijos karalius Leo 
poldas deda pastangas, kad sus 
tabdžius karo veiksmus ir su 
šaukus Taikos Konferenciją, 
nes karui nesibaigiant, jos bi 
jo, kad bus užpultos Hitlerio.

Abi šios mažos valstybės 
sutraukė savo kariuomenes Vo 
kietijos pasienin ir Belgija pa 
reiškė: — Jei Vokietija įžengs 
Olandijoj — mes eisime jai pa
dėti.

Jų taikos siūlymas vargiai 
bus dabar realizuotas, nes An 
glija daug reikalauja iš Vokie 
tijos.

Kai! Taip Būty
Anglija ir Prancūzija galvo 

ja kad sunaikinus hitlerizmą, 
reikėsią steigti Europos Suvie 
nytos Valstijos.

Šitos visos valstybės turé 
tų vieną Ekonomijos Departa
menta, viena Finansų ir Muitų, 
Speciali Teismą, kuris geruoju 
rištų Konfliktus.

Jei taip įvyktų būtų gerai, 
bet greičiausia bus noras Eu
ropą sumanytojams dominuoti.

Bulgarija bijodama Rusijos 
ir nenorėdama sugriauti monar 
chijos, Rumunijos valdžia reiš 
kia nuomonę, kad šiam karui 
užsibaigus ji geruoju sugražin
sianti Bulgarijai dalį Dobrudžo 
ir Vengrijai Transilvanijos, ku
riose gyvena tų tautų žmonės.

Grąžintasis Lietuvai Vil
niaus krašto plotas turi 6.880 
ketvirtainius kilometrus ploto, 
tuomi visos Lietuvos plotas da 
bar padidėja 12,9 nuošimčiais 
ir sudaro viso ploto 60.120 
ketv. klm. — Apskaičiuojama, 
kad Lietuvai grąžintoje Vilni 
jos dalyje bus apie 200.000 liek 
tarų miško, kurs tuojau bus 
suskirstytas urėdijomis ir giri
ninkijomis, kurių administruo
ti skiriami 9 miškų urėdai ir 8 
girininkai.

Žiniomis iš Berlyno, Vo
kietijos vyriausybė rengiasi per
tvarkyti savo ekonominius rei
kalus su Baltijos valstybėmis, 
iš kurių tikisi importuotis dau
giau žemės ūkio produktų. — 
Britų žemuosiuose rūmuose į 
paklausimą dėl Anglijos preky
bos santykių su Estija, Latvija 
ir Lietuvą prekybos ministeris 
Stanley atsakė, kad britų vyriau
sybė yra susirūpinusi suminė
tomis šalimis palaikyti preky
binius santykius, kiek aplinky
bės leis.
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Vilnių atgavus
Lietuvių Tautos didžioji svajonė įvyko. Vilnių, 

kurio visi lietuviai taip ilgėjosi, kuri minėjo maldoje ir 
dainoj, šiandieną vėl mūsų sostinė, gal net ir daugiau, 
nes čia dunkso Gedimino pilis, ilsisi Vytauto Didžiojo 
grabas ir Aušros Vartai. Čia ir 1918 metais kėlėsi ne
priklausoma Lietuva.

Jau tik iš pasakyto aišku dėlko Vilnius mums bu
vo ir bus brangus, dėlko mes už ji kovojom ir siekėm 
atsiimti.

Daug kovoti, dar daugiau dirbti teks visai mū
sų tautai, kad Vilnius greit taptų tikra Lietuvos sostine, 
nes ji gavom praradusį savo lietuvišką išvaizdą, gerokai 
nutautintą ir ekonominiai suvargintą. Jis būdamas oku
pantų užgrobtas, jis tik nyko ir skurdo.

Vilniaus iš Lietuvos niekas nebepagrobs jeigu Vil
niaus ir jo apylinkės gyventojai atsigaus dvasiniai, ma
tys gražią tvarką, ekonominį gyvenimą geresnį, lygų vi
sų piliečių traktavimą ir kitas geras ypatybes.

Suprantama, kad Lietuvos Vyriausybė dės visas 
pastangas gerinimui Vilnijos gyventojų vargo,gražinimui 
paties Vilniaus ir suteikimui jam lietuviško turinio, 
bet čia ir mes, viso pasaulio lietuviai neturim pasilikti 
pasyviais stebėtojais. Reikia tuojau imtis darbo. Reikia, 
gal iš visų mūsų organizacijų ir spaudos sudaryti tam 
tikras branduolis, kuris šį darbą imtųsi varyti.

Šituo reikalu gal nebus nei jokių skirtumų, nes 
visiems Vilnius rūpėjo atgauti, taigi visiems jis rūpės iš
laikyti, atlietuvinti ir duoti jam lietuvišką rūbą, o kad to 
pasiekus reikia ne žodžių, bet pinigų.

Kilniems tikslams lietuvių visuomenė visuomet bu
vo duosni Jeigu mūsų išeivija atjautė net kitataučių var
gus ir palaikė juos piniginiai, tai čia atjaus daugiau ir 
aukuos gausiai. Apart asmeniu aukų, visos mūsų drau
gijos gali padaryti po parengimėlį ir jo pelną skirti Vil
niaus labui.

Šitaip dėdami grūdą prie grūdo, mes pripilsime 
aruodą ir mūsų Vilnius virs žaliuojančia Lietuvos sosti
ne, mūsų dvasinių gėrybių centru, kuris pateisins savo 
didžiąją praeiti ir žymės gaires Lietuvos ateičiai.

Ne mūsų reikalas mokinti Lietuvos Vyriausybę, 
kaip ji turi elgtis atgautoj Vilnijoj, bet mums rodosi, 
kad ji turi būti tikroji motina pasiliuosavusių iš poniš
kos okupacijos Vilnijos gyventojų, neprivalo kartoti len
kų piktų žygių, bet neprivalo leisti atsigauti Lenkijos gro
biam arui, kad jis vėl Damoklo kardu kabotų virš mū
sų galvų. Visi Viloijos dvarai reikia išdalyti Vilnijos be
žemiams ir mažažemiams. Atsibasčiusius iš Poznannės, 
Varšuvos ar kitų vietų lenkus paleisti į savo namus, nes 
tokių Vilniuje yra ypatingai daug.

Tegul pabus Vilniaus lietuvis, kaipo savo tėvų že
mėj, sotus, šviesus ir laimingas, nes jis už tą žemę daug 
vargo ir kentė. Kai bus kultūringi Vilnijos vienkiemiai, 
sotūs ir laimingi gyventojai, tai pats Vilnius, kuriame 
yra daug nufaųtusio elemento, greičiau prisiriš prie Lie
tuvos ir atlietuvins nutautėjusius.

Šia proga tenka pažymėti, kad dar nevisą oku
puotą Lietuvą atgavom. Suvalkų kraštas su 150 000 gy
ventojų ir trimis lietuviškais miestais pasiliko Vokietijos 
kariuomenės valdžioje. Tai mūsų kultūrinio gyvenimo ne
mažas centras Seinai, Suvalkai ir Augustavas.

Pati Rusija irgi ne visą dalį sugražino.
Iš 25.000 kvadratinių kilometrų lenk .¡s pagrobtos 

Lietueos žemės, atgavom dar vos 7.000 kv. klm. su sos
tine Vilniumi ir apie pusę mili ono gyventoju.

Mūsų tautai dar daug reikės darbo, kantrios pat
varos ir tautinio susiklausymo, kad surinku1 savo žemes 
ir visas jėgas atidavus kultūros ir bendrojo labo darbui.

Dirbkim, būkim lietuviai ir tikėkim, kad kas mū
sų, grįš mums.

Daugelis buvo abejingų ir dabar, kad galės Vil
nius grįžti, o jis grįžo. Grįš ir kitos lietuviais apgyventos 
žemės, kuriose iš amžių jie gyvena. Ypatingai Mažoji Lie
tuva, kurios niekad lietuvių tauta negali atsisakyti, turi 
budėti kad valandai išmušus ją prisijungti.

R P.

Slėnių Jovaras

Kada Gyvenimas Prasideda...
** *

Ilgesy! Ilgesy! kodėl tu mane šiandien atlankei?..Tavo vardas man švetimas buvo likęs...Štai tu vėl atėjai, vėl mano ramų gyvenimą išardei...Aš visada buvau pasiryžęs be tavęs gyventi, nes žinojau, kad tavo atėjimas disonansus te- gimdys prie. mano, pasižadėjimų...
Ferly íEtoi'to líniíiíiE it riinn

¡perlu žvejai juos samdosi tik 
tuomet, kai surarda ir tikrai 
nustato, kad dugne guli perlas, 
kurio iškėlimas apsimokės.

Japonas, prisitraukęs pil
nus plaučius oro, į gelmę ne
ria kulkos greitumu, čiumpa 
perlą ir vėl šauna aukštyn. Bet 
toks sunkus darbas turi daugy
bę pavojų. Pirmiausia ir patva
riausio naro organizmas po ke- 
lėtos panašių nėrimų dėl mil 
žiniško vandens masių spaudi 
mo didesnėse gilumose taip nu 
silpsta, kad jis turi ilgą laiką 
ilsėtis, antra, narus tykoja bai 
si mirtis plėšrų jų gyvūnų vidų 
riuose. Daug kur rašoma, kad 
pats pavojingiausias jūrų plėši 
kas yra ryklys, turįs didelius 
smailius ir ir riestus dantis, bet 
narai tvirtina, kad tam tikros la 
paso žuvys jiems daug pavojin 
gesnės dėl staigaus puolimo ir 
ginamosios spalvos (vandenyje 
ji vos galima pastebėti). Jei jau 
naras benerdamas pastebi be
siartinančią tokią pabaisą, jis 
nebėga, o griebės į rankas dan
tyse nešta durklą pasiruošia 
mirtinai kovai, užimdamas pa
togia sau poziciją. Plėšrūnui 
prisiartinus visai netoli, naras 
žaibo greitumu nerdamas po 
juo durklą suvaro į žiaunas. Jei 
šis bandymas pavyksta, naras 
išsigelbėja, bet jai ne—jam mir 
tis. Todėl nenuostabu, kad na(Pabaiga4-tame puslapy)

Nė vienas pasaulyje vers
las nėra tiek rizikingas, kaip 
brangiųjų perlų ieškojimas. Vie
na diena galima pasidaryti tur
tuoliu žmogus, sumanęs verstis 
perlų žvejyba ir pasiduodamas 
gana nepastoviai laimei į ran
kas, perkasi žvėjų laivą, jūrinių 
žemėlapiu, kuriuose smulkiau
siai sužymėti jūrų gyliai, dug
no sudėtis ir perlu laukai. Ta
da samdosi narų. Be jų perlų 
žvejyba yra neįmanoma, nes su
radus jūros dugne gulintį per
lą (tai atlieka mažiau prityrę na
rai), reikia jį iškelti, o tas dar
bas yra pats pavojingiausias ir 
jam atlikti reikalingi- labai vi
krūs ir patvaraus organizmo na
rai. Tokiais pasirodo esa Fili- 
panų salų gyventojai. Bet jie, 
deja gali dirbti tik negiliuose 
jūrų pakraščiuose, kur dar ne
didelis vandens spaudimas, bū
tent 6-7 metrų gelmėje. Gi di 
deli perlai paprastai randasi, 
nors ir arti prie pakrančių, bet 
didesnėse gelmėse. Vadinas, to 
kiose vietose, kurių filipiniečiai 
negali pasiekti. Pasirodo, kad 
geriausi narai yra japonai, nes 
jie gali pasinerti net iki 60 me 
tru į gelmes, po vandeniu iš 
būdami 1-2 minutes. Žinoma, 
japonas nusisamdyti naru kaš 
tuoja labai brangiai, nes jis, ži 
nodamas, kad perlų žvejyboje 
yra nepamainomas, reikalauja 
atitinkamą pinigų sumą. Todėl

AGENCIA CHEVROLET’’Avellaneda”
Automobiliai nauji ir padėvėti žemiausiomis 

kainomis
Didelis pasirinkimas sunkvežimių

Belgrano 260 Aveli. U.T. 22-5987
Chacabuco 30/58 - Avellaneda
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Aü Halė Amerita lieM Oiisijoj
Neseniai vienas Amerikos 1 

lietuvis lankydamasis Lietuvos1 
tautinėj olimpiadoj, aplankė 
ir Sovietų Rusija, bolševikų 
“rojų“ grįžęs, štai ką pasakoja: 
— Būdamas Leningrade ir 
Maksvcje, mačiau labai d; ug 
žmonių. Leningrade pilni par
kai geležinkelio stotys, užeigų 
namai. Man pasakojo, kad c- 
są suvažiavę iš tolimesnių ir 
artimesnių apylinkių kolchozin 
kai, kurie pardavę gausų der
lių, turi daug pinigų norį 
mieste pasipirkti įvairiu daL- 
kų. Visų mano matytų žmoriu 
apsirengimas buvo gana pa 
prastas, nemadnas, kaip Ame 
rikoje arba čia Lietuvoje. Bet 
turiu pasakyti, kad taip apsi
rengę visi ir ponų, poniškai 
asirengusių matyti. Taip pat 
visų drabužiai švarūs, nesudris 
kę. Švaros labai dabojama ir 
miestų gatvės švaiios.

— Leningrade ir Maksvoįe 
mačiau daug krautuvių ir krau 
tuvėse visko yra, daug tik man 
buvo brangu. Maksvoje ms 
čiau tokių gražiu krautu
vių, kad ir Paryžius gaktų 
pavydėti. Kiek pastebėjau, Mas 
kvoje visko galima lengviau ir 
pigiau gauti negu Leningrade. 
Čia prie piniginių daiktų krau 
tuviu dar teko matyti ,.uode
gas,'. Maisto krautuvėse matyt 
daug įvairių maisto dalykų, l t 
man sakė, kad yra ir tuigavie 
čių, kur kaimiečiai ir kolchozi- 
ninkai suvežą savo gamin us 
ir ten parduoda. Be1 ten daž
nai esą brangiau, negu koope
ratyvuose.

Pasiteiravau kainų. Pasiro 
do, kad heningtode už viduti
nę skribėlę reikia mokėti 30 rub 
lių, o Amerikoj tokia skrybėlę 
kaštuoja 3 dolt nūs. Vyriškų 
pusbačiu kaina, mačiau, nuo 
3 1 iki 50 rubirų. Lietuvoje to
kie batai kainuotų pie 20 li
tų. Branginybių krautuvėje pa 
derėjau sidabrinį portsigeia. 
Atrodė lengvas, plonas, bet 
prašė 300 rubliu. Mačiau ir 
auksinių lajkrodžių, kurių kaina 
nuo 1800 iki 200Ó rubliu Kak 
laryšių kainos nuo 9 iki 20 r 
Sviesto kilogramas — 14 rub
lių, vaisiu, konservu kvortine 
dėžė — 4 rubliai, kavos kilog
ramas — 18 rublių, degtinės 
pusbonkis- 4 rub. alaus bon
ica, tokio didžio kaip Lietuvoje!

— 2 rub. 50 kap. dešros kilo
gramas — 8 rub. batus gat
vėje daviau nuvalyti —sumo
kėjau | rub. 50 kap. Gerame 
restorane, kur vietiniai rusai 
retai valgo, geri pietūs kaštuo 
ja apie 25 rublius. Pats nupir 
kau rusiškus išJuvintluš, vir
šutinius marškinius ir sumo
kėjau 40 rublių.

— Maskvoje teko matyti 
nepaprastai gausią statybą, čia 
ne tik stato be gaio, bet ir 
griauna daug Miesto gatvės 
plečiamos ir dėl to nugi jauna
mi puikiausi namai. Griauna 
greit, mašinomis. Įdomiausia, 
kad už griaunamo namo jau 
stovi pastatytas naujas moder
niškas namas. Todėl nuva
lius griuvėsius, išgur dus gat
vės kraštą, viskas greit pasida 
ro olrait.

— Bet man teko kalbėti su 
vienu lietuviu Maskvoje, kuris 
sakė, kad butų dar trūksta. 
Tik jie tokiu tempų bus stati' 
ma, tai per du metu Maskvoj 
butų nebetiuks. Ptie miesčiuo- 

e griaunami medini, i ir mūri 
niai maž: namai, o jų vietoje 
statomi didžiuliai, kt.r sutelpa 
10 kartų daugiau gyventojų. 
Namus daug kur taip pat sta
to mašinomis, kaip ? merikoj, 
todėl pastato greit, ii dieną ir 
naktį girdėti kalimas ir gręži
mas Vadinasi, dirba dieną ir 
naktį.

— Maskvoje labai daug vi
sokiu susisiekimo priemonių, 
judėjimas — kaip Berlyne. Au 

; tomobilių važinėja daug.
Tramvajų ir aun busų —la

bai daug visi j e be eik nauji, 
bet vis pilni keliauji:,ėių sun
ku į vidų patekti. Iranvajum 
viena linija iki gule reikia 
mokėti 20 k?p. Kartais prie 
sustojimo vietų č a .uodegos'-.

Buvau nuėjęs ir į „metro“. 
Labai gražus. Už Paryžiaus 
ir Bcrly no gražesni-. KJtkvii na 
sietis vis kitokia: tai iš kalto 
marmuro, tai iš granito, tai iš 
plieno. Išpuošta labai. Atrodo 
tik ponams vaikščioti ir va- 

jžinoti, o vaikšto paprasti dar
bininkai Kitkv;enoj stoty yra

, bufetas.
— Jau mii.ėtas vis man 

pasakė jo, k;,d paprastas darbi 
ninkas nei e h s specialybės, 
pei mėnesi ¿u'rba 2C0 —

Pabaiga 11 puslapy.

URUGUVAJAUS ŽINIOS
Prenumeratūra Urugvajuj metant» £ {■■*« 

pusei metų 2 pas. Lietuvon 4 patai.
Administracijos reikalais kreiptis šiuo adra»

Fraga 115, Avellaneda 
BUENOS AIRES

Urugvajaus Lietuvių Tautininkų
— Sąjungą —

c. San Jeté 1017. Montevideo
R. O. del Uruguay

Lietuviška Laivų Agencija 
— Ig. Stungevičiaus — 

c. Colón 1610. Montevideo.
R. O. del Uruguay

Lietuviška Krautuvė 
. P. Evolucko

c. Bei i 8 1856. Cerro.
Montevideo

Tintorería
Budreikos

o.Canelones 962 Montevideo

Pianu dirbtuvė Lira
A. Dambrauske

San José 1017. Montevldae
Didelis Restoranas

Vinco Milkinčio 
cell e 1. Nr. 77, Barrio Casabe 

Villa del Cerro.

Foto Arto
Stasio Bartnikaičio 

c. Grecia 312, Villa del Cerra.

Tintorería Paysandd
E. Diko 

¿alie Paysandu 1142

Lietuviškas Restoranas,
Juozo Ramono 

catle Ituzaingo 1261

Ar jau užsisakei didžiausi laikraštį

PA. ŽINĄS
Kurs metams t<kainuoja tik 3 pozai, purei metų
2 pezai. I ii ti ve n n etens ksir toje 4 pezai ir pu
rei n etų 2 pez. Atskilo ri nerio kaine 5 cent.
P. A. ŽIBIOS yra darbo žmonių, sveikos lie
tuviškos minties laikraštis, kuriane rasite lengvo 
pasiekei!} n o straipinių. spyri kačių, kotespon- 
dcncijų iš invairių lietuvių kolonijos vietų, trum- 
ių pasaulinės politikos žinučių. Čia rasi kaip ta
vo gininės Lietuvoj gyvena ir kit.

Pinigus siųsti afdrausfucse lis kil otuose laiškui- 
se arba pašto čekiais arba pašto malkutėmis šiuo

adresu: P. Amerikos ŽINIOS, Fraga 116, Avellaneda 
Telefonas: U. T. 22 — 9476

.------------- ' ---- -..................... ...... —u

I VISU LIGŲ KLINIKA
i BENDROJI KLINIKA
= Vidurinės ligos. Širdis Plaučiai- Kepenes. Pilvas. Nervai. Sal
ir vos skaudėjimai. Reumatizmas Gemorojos.
= PLAUČIU LIGOS.
3 Kosulys aštrus ir krcnRkas bronkitas. Astma. Plevritas ir ki 
= toki susirgimai plačiais pas mus galutinai išgydcini. Bendra- 
= nusilpimas — stoka apetito, menkėjimas (svorio netekimas) 
Ę praeina visiškai, kas pas mus gydosi.
Ė
| Venerines Ligos
= TRIPERIS gydomas greit ir bet skausmo naujausiais metodois.
E SIFILIS; 606 — 914. Odos ir 1 raujo ligos.
= Klinikoje randasi LOVOS atvykusioms iš toliau nuo
= 1 peso į dieną.
Į MOTERIMS ATKIROS PATALPOS
= Patarimui $ 3. Mėnesinis abonentą nuo $ 10 į mėnesį
E Priėmimo valandos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 v,
= Sekmadienais nuo 9 iki 12 vai.
Ę Kalbama: iusiškai ir vokišką!
Ę Mecednos paslaptys griežtai išiaikurcs.

| «XlffiPACKLA. 28
■HiHmattuuwiaMiiiiHUHuimMHMmHuuiffismiwitHiaMUMnaiiiMiMUlBMMiMaMii

aM
m

tM
M

IH
lU

U
H

U
M

III
III

IlH
Itl

lll
lll

H
III

H
H

U
U

lll
llH

I

3



NORINT PIRKTI
Skribele, Baltinius, Kak’araiscius

ir BatusVIENINTELIAI... TIK...
Casa

DOMINGUEZ y BOSCHF RIE r AT Z \ I 1 I Z I t1 ECS STOTI
U.T. 22 - 7740
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Anilinas COLIBRI

POILSIO SVARBA
Visi gerai žinome, kad 

poilsis yra mums laba! svarbu 
ir būtinas ir kad be jo nega 
lime apseiti. Poilsis yra net 
svarbesnis už maista, nes oe 
pastarojo žmogus gal' ilgiau 
gyventi Kuomet kalbama apie 
poilsio kiekį ir kaip juomi 
geriausiai pasinaudoti, tai ne
retas suklysta ir tuomi net 
gerokai sveikatai pakenkia.

Žmogaus kūnas, kuomet 
jis dirba ar tai fizini, ar tai 
protinį darbą dėvėsi, atseist, 
įvairių kūno organų ląstelės 
būna sunaikinamos. Kitais žo
džiais sakant, naikina kūną, 
tarsi, tai būtų dėvimas drabu 
žis. juo ilgiau, |uo sunkiau 
dirbama, tuo daugiau kūnas 
išsidėvi ir žinoma mažiau jame 
jėgų belieka, lokį jėgų suma
žėjimą mes paprastai vadina
me nuovargiu, kuri tinkamas 
poilsis visiškai pasalina. Mat. 
žmogus, kaip kiekvienas klio
kis gyvis, turi tokią ypatybę, 
kuri suteikia jam galimybę at 
statyti, atbudavoti sunaikintas 
kūno daleles darbo metu. O 
tokis atbudavojirnas reikia ži
noti, kad tegal įvykti tik po 
ilsio laikotapiu, o ne kaip ki
taip. Iš to ir pareina poil io 
svarba bei reikalingumas, o y 
patingai jo kiekis.

Yia patirtas faktas, kad 
juo asmuo daugiau išvargęs 
juo jo darbas darosi m-'ž u 
našus visais žvilgsniai. i 
me, dirbtuvėse daugiai’ ne
laimių sužeidimu, įvyks'z ; ? 
baigą dienos darbo, kuom 
darbininkai dauginusia esti ir 
pavargę. Tas pats ir su autr 
mobilių akcideniais. lr(giy 
nedvejojančiai įrodyta, k; d i 
mažai pavargę- daibm nk 
daug mažiau padirba, nr gi 
tas, kuris dar ntišvargęs. Tai 
atletai I. bai gerai rusimam . 
Užtat jie pirm rungtynių ap
sižiūri, kad būtų užtektinai 
pailsėję. Kuonei žr ogus ror 
parodyti daugiausia pajėgumo, 
atlikti darbą geriausiai, tad 
jam reikalinga yra būti pilnai 
pasilsėjusiam.
Kaip galim pailsėti. Tai atlie
kame ramiai sėdėdami ir atgu 
lę lovon. Tačiau užvis geriau 
šiai miegodami. Mat nu- . 
tik šiam, o ne kitokį*n- .¡ks 
lui yra reikalingas. Miego lai
ku atsibudavoja, o išside ju-

ios dalys pašalinamos. To 
;iu bjlu žnopjs ryto atsikė 

.•s esti taip rakant atremon 
uotas, pripildytas nauja ener

gija ir pilnai paruoštas dienos 
darbui. Jis turi jaustis, kai pa 
kankamai išsimiegojęs links 
iras, pi nas energijos ir norįs 
dubti. Jeigu o viso nejaučia, 
tai labai aiškus ženklas, kad 
kas negera su jo sveikata. 
Gal greičiausiai stoka poilsio.

Kiek valandų į parą žino 
gui reikia miegoti sunku ti- 

ikra.i nustatyti. Amžius, darbo 
kokybė ir asmeniška ypatybė 
yra žymūs faktoriai. Juo jau
nesnis asmuo, tuo daugiau va 
landų miego reikia. Taipgi 
sunkus fizinis darbas reika
lingas ilgesnio poilsio. Ben
drai kalbant, ap e 8 9 valan
das daugumai žmonių teikia 
miegoti kas parą. Iš kitos pu
es yra asmenų, kurie nakanka 

mai pasilsi miegodami tik po 
5 - 6 va! , tačiaus šitokių esti 
visai mažai.

Yra be galo svaibu, kad 
poilsiui aplinkybės tūlų tinka
mos, nes kitaip reik amas tiks 
las negalima pasiekti. Štai 
kas yra būtim: Fiin a, Lova 
klodaliai turi būti parinkus. 
Mat perkirta ar perminkšta 
lova, taipgi sunkūs' ir peršilti 
užklcdai daugiau išvargina kū 
na negu teikia galimybę tir.ka- 

¡mai ilsėtis Antra, miegama
sai kambary: turi būti vesis 

':r tykus.. liečia, oras vist 
miegojimo laika tun būti ty- 

i ras, kas ttiškia, kad langas 
reiki gerokai pr \ ■ 4i į ur vi
są i. ktį. Y»a ; t ; c>: iki no 
rnija isity'i < atųja i žklcda

žieme s u e i', 1 ..d tuomi 
veikai?, stij niiti, rus šutusią 

orą kvėpuoti reikštų palegva 
save žudyti. Ketvirta, einant 
gulti reikia visus dienos buvu 
sius rūpesčius tu rytojaus 
prebkn cs, • isa' par ši-, kas 
gelbsti ramiai n ligoti A- 
not tos patai lės: — t r am gul 
ti kad miegoti, c keliamės, 
kad dirbti.

I tinkamą poilsį reikia 
žiūrėti kaipo įrankį kuris, žo
džiu sakant, stiprina kūno ats 
pan mą, !<?$ sava me reiškia 

¡geresnę sveikata ir n ;žiau su- 
I sirgimu.'Tai I ir k\ :ciu s gali 
i labai 1. r.pvti. pat . .yti ..c ėoa 
¡mas būti sveikesniu.

Regalan eon compras de cajas grandes mapas comple- 

■ tos. Grandes modernísimos dé la Republica Argentina.

KVIEPALŲ PARDUOTUVĖ IR KIRPYKLA

STASIO B O G U S A

Visų rusių kviepálai parduodami žema kaina, mandagus patar
navimas, kviečių visus lietuvius atsilankyti. Galima 
gauti pasiskaityti visų vietos ir Lietuvos — žurnalu

ir Laikraščių be jokio makesnio.

Calle NUEVA YORK 4707 BERISSO, F. C. S.

! . »

Cía Internacional de Viajes I 
San Martin 56 - Bs. Aires ¡ 

Pigiausios laivakortės išvykimui ir giminių atsi- 
.-j ’ kvietimui parsiduoda Tarptautinėje Kelionių 

Kompanijoje. Taip pat parduodame laivakortes
i š s i m o k ė j i m u i 6, 10 ir ¡5-kai mėnesių

ĮSIDĖMĖKIT
gerai

automobiliu taisymo

JGNO POYILONIO
Av. Pavón 69. Avellaneda

F. 
c.- 
ts

Tniecmi įvairiausių rūšių automobiliai, sunkvežimiai ir Lt
I uviai automobilių bei sunkvežimių aviniukai kreipkitės 
tik į šią ditlftvę, res jūsų automobilis Eis greitai, gerai 
fa’e’tytis ir dar tž figorre kainą, le te. tar geriau.

SKAITYK P. A. Ž I N IA S
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Nuotrupos
PIRMOJI MERGAITE PO 

500 METU
Guersnėjo saloj gyvena an

glų didikų Kinnersley šeima, 
kurios giminėje ištisus pen
kis šimtus metų neouvo gimę 
nė vienos mergaites, o vien 
berniukai. Ta giminė yra davu 
si eilę įžymių anglų gydytojų 
ir karių, šiomis dienomis pa
galiau Kmnersley šeima susi 
laukė naujagimės mergaitės. 
Jos krikštynose dalyvavo salos 
gubernatorius ir visi tos salos 
(žymieji. Per krikštynas guber
natorius priminė, kad 
nė prieš 500 metų 
Kinnersley giminės 
buvo išauklėta anglų 
se.

paskuti 
gimusi 

mergaitė 
riimuo-

AR AUKŠTOS BUNA BAN 
GOS

Bangos aukštumas matuo 
jamas nuo jos apačios ligi 
pat viršūnės. Šiaip audringoje 
jūroje bangų aukštumas būna 
30 ligi 40 pėdų, arba 10 ligi 
14 metrų. Retai bangos peršo 
ka 18 metrų, nors Kartais bū
na ir aukštesnių. Būdavo atsi
tikimų, kad jūrų banga pasuk 
davo Eddystone Sviturio gale
riją, Anglijoje, apie 45 metrai 
nuo jūrų paviršiaus! Bet tai 
buvo tokios bangos, kurios 
lūžo, atsimušdamos i uolas. 
Bangų ilgumas būna nuo 100 
ligi 5Ó0 metrų kartais ir ilges 
nės. Jų greitumas taip pat ne
lygus: sako, kad bangos bėga’ 
jūros pavišium 30 ligi 90 ki> 
lometrų per valandą. Žinoma 
pats vanduo jūroje neina kartu 
su banga — eina tiktai pavir 
šia us sluoksnis ir tai pakraš
čiais atslūgsta, naujam van
dens pusračiui kylant. Jei vi
sas jūros vanduo judėtų kartu 
su banga, laivai negalėtų plau 
kioti vanduo nuolatos biOKStų 
¡uos atgal!

1980PASAULIO GALAS 
METAIS

Nelabai seniai italų 
da daug rašė apie vieną 
kiaregį (Lurgi Aliveti), 
ris turįs įgimtą savybę numaty 
ti tolimiausius įvykius Savo 
metu jis numatęs Abisinijos 
karą, o paskiau ir sąjūdžius 
Prancūzijoje. Be to, jis daug 
kitų dalykų numatė, kurie esą 
visi išsipildę. Tas pats aiškia
regis kažkada pareiškęs, kad 
1980 metais būsianti pasaulio 
pabaiga, kuri įvyks skilus že
mės rituliui į tris dalis. Nerei 
kia betgi nusigąsti aiškiaregio 
spėliojimais. Gali vienas du 
spėliojimai, paprastesnio pobū 
džio, isšipildyti, bet tai nereis 
kia, kad visa, ką jis pranašau-

span 
aiš
ku-

ja, turi išsipildyti. Moksliškai 
imant, žemei kol kas nergrę- 
sia joks pavojus. Ir artimiau 
šioj ateityj! nieko ypatingo ne 
numatoma.

nu yra paskelbta telegram 
kuri gauta iš Persijos ir pr; 
neša, kad Gaš — Sare surast 
dideli naftos ^al iniai J’e anglu 
persu naftos eksp!oatacijos ber 
irovei l is padidinti savo prr. 
nionę 4 kartus. Numatoma iš 
gręžt du š iLnii s kurie oti 
meó s d irs 3.000.000 ten, 
naft s.

kiek suvalgo vienas 
anglas

Anglijos karo ministeri
ja, sudarinėdama neseniai kraš 
to išmaitin mo planą karo at
veju, pasirėmė tam tikromis 
statistikomis, pagal kurias 
nas anglaas per visą 
venimą suvalgo maždaug 
jaučių. 20 tonų duonos, 
tonų daržovių ir vaisių 
12.000 kiaušiniu.

VARLES SULAIKĖ 
traukini

Nesenai Prancūzijoje 
toli Gtenoblio miesto buvo 
toks atsitikimas. Pro minėtą 
vietą e nantį geležinkelį „užė
mė“ keli milijonai varlių, ku
rios is vienos pusės geležin
kelio šliaužė kiton pusėn, kur 
yia didelės balos. Tuo metu, 
ka;p tik pro tą vietą 
važiuoti traukinys. Bet 
taukinio ntpraleido. 
nys turėjo 5 valandas 
kol visos varlės peršliaužė ge 
ležinkeli.
ELEKTRA GYDYS ŠIRDIES 

LIGAS
Iš Berlino pranešama, kad 

dabar daugelis vokiečių gydy
toju ir fizikų vykdo bandymus 
ar negalima pritaikinti elek
tros širdies ligoms gydyti Pa
sirodė, k. d išmėginti metodai 
davė kai kurių teigiamu vai
sių. Kad ogi žn ogaus širdį 
dirbdama p; garni r,. >am tikra 
kieki elektros, todėl ir elek
tros veik mas gali padėti šir
džiai.

Ligonis įdedamas į tam tikrą 
aparatą k ;r veikia elektos ban 
gos. Elektros bang i veikla 
nuregul ui jama pagal lig'- 
nies širdies jėgą. Pamažu bau 

1 gu greitį keičiant gaLma su
jaudinti ši-dies raumenis. Be
to, Gyd tojai mano, kad elek- 

■ tros srovė ¡ 
kitus kūno 

' biologinių1 i

vic
gy
20
10 

bei

ne

turėjo 
varlės 

Truaki- 
laukti

ger i veikia ir į 
bz liogmius i

¡occiL Tvirtina 
m , arijam gydy

mo n etodai numatoma dide ė 
atei i , n-tr'.: ar bandymas rti 
kia papildyti.

RASTAS ŠULN1S, KURIS
DUOS 3.0(0.000 TONU

maftos
Iš Londono pranefama 
aplama1 mok-linukamskad

yra p iūp s k!, usin-a*, ar ilg'i 
užlėks di ganu su s < dži v' 
ateičiai. Geologai iii'O apskai 
čiavę, bad er 5o m. ! us i 
s mii vi i naftų šaltiniai. Todėl 
dabar su nepaprastu džiaugs-

LA HISPANO
CASA DE FINADOS

J
Pigiai
džius

•luis
F<\čr. C2( Piñeyro

PERMAAENTE Eléctrica .. §3 
« Croquiñol....... 2 95

< a Vapor....................5
< al Aceite . .. ... 6
« ' Sans fils la mejor 5
« Shirley Temple 2.95

Neužmiršk, kad geriausi permanent» 
tik LA HISPANO

MITRE 500 U. T. 22-9700
AVELLANEDA

VAIČIUM AS

ir gerai taiso laikro- 
• r kitokius auksi-

jaiki us.

kais ir

rrtVECERlA ARGEUTittA Qül **C~ iQciiomAwoirnu

g>i ©a

PE

Filetelistú Domei
Mainau įvairiu valstybių ženklus lietuviš- 

priešingai. Suinteresuoti kreipkitės 
laišku, — atsakysiu kiekvienam, 
nežiūrint kurk m pasaulio krašte 
interesuojantis gyventų 

ST. BOGUSAŠ
Nueva York 4707, Berisso FCS 

Rep. Argentina

EN BOTELLA 1

ESPECIAL PARA FAMILIAS
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PASITRAUKĖ DU MINISTRA
Visuomeninio darbo vadyba 

pranešė, kad žemės ūkio ministras 
Juozas Tūbelis ir teisingumo mi
nistras Boleslovas Masiulis įteikė 
Respublikos Prezidentui savo at
sistatydinimus. Atsistatydinimus 
Respublikos Prezidentas priėmė.

Taip pat atsistatydino Lietuvos 
Banko valdytojas Vladas Stašins
kas, kurio atsistatydinimas irgi 
priimtas.

Respublikos Prezidento aktu 
naujuoju teisingumo ministru nuo 
spalių 1 d. paskirtas Vladas Sta
šinskas.

žemės ūkio ministro portfelį 
laikinai pasiima pats ministras 
pirmininkas Vladas Mironas. Buv. 
žemės ūkio ministras Juozas Tū
belis paskirtas Lietuvos Banko 
valdytoju. Buv. teisingumo mi
nistras pasilieka valstybės tary
bos pirmininku.

— Brazilijoje esančios Baltijos 
valstybių bičiulių d-jos vicepirmi
ninkas p. Arnesenas Lietuvos uni
versitetui padovanojo turtingą 
gyvačių kolekciją. Kolekciją su
daro 13 rūšių gyvatės.

— Lietuvos kariuomenės ugnia 
gesiai savo patronu pasirinko šv. 
Florijoną ir jo šventę švęs kas
met gegužės 4 d.

— Apytikriu apskaičiavimu 
Kaune dabar yra apie 5000 tarnai 
čių ir kambarinių. Naujai atvyku
sios iš kaimų vietas gauna laba 
sunkiai. Kai kurios dirba prie sta
tybos darbų.

— šiemet geležinkeliams perk; 
net 180.000 pabėgių. Paštų valdy 
bos reikalams gaminama 50.00 
telefono stulpų.

— Respublikos Prezidentas ir 
visi ministrai du kartu buvo susi
rinkę svarbiam posėdžiui, kuria
me apsvarstė dabartinius tarpiau 
tinius įvykius. Posėdžiams pirmi
ninkavo pats Prezidentas.

— Rugsėjo 19 d. per Panemu
nės pereinamą punktą į Vokieti
ją buvo išvežta 57 veislinės kar 
vės. šitos karvės supirktos Pane
munės ir Pagėgių apylinkėse. Kar 
vės Vokietijoje bus paskirstytos 
po ūkius.

— žemės Bankas paskelbė, kad 
lapkr. 4 d. iš varžytinių parduoda 
52 ūkius įvairiose krašto vietose.

PER 20 METŲ ŽUVO 86 POLI- 
C1NINKAI

Per pirmą dešimtmetį kovojant 
su vagimis, plėšikais ir prie pasie
nio žuvo iš viso 62 policininkai, o

antrą dešimtmetį — 24 policiniu-; linijos, kur lenkai juos nukovė ne- 
kai. Dali» žuvo prie demarkacijos žinia už ką.

peną (įue 
usted la 
pruebe!
TIPO PARAGUAYO

TIPO ARGENTINO

LA NUEVA YERBA MATE

UN PRODUCTO
S Ji133 T □□

Vienintelė Lietuviška
SPAUSTUVE

Atlieka ¡vairiausius spaudos ¿aitus visomis kalbomis

Spausdina laikraščius, Žurnalus, Knygas, Atsišaukimus ir kit.
Komercinius spaustuvės darbus:

pro pagardinsiu kpelivs, ktilt t rrhs, kislis, telis, lerrercires n vizitir.es korteles irkit.

Fraga US, Piñeyro Avellaneda
r ėė: f? - £476

7

vizitir.es


RIETU A M fi J I S’ O 8 1 I N T O 8 Nfc, .46

I

Mažiesiems
Myliu ūš

Myliu aš sodeli, 
Kai gražiai žalioja, 
Myliu ir gegutę, 
Kai jame kukuoja.

į Myliu aš tėvynės 
'Ošianti miškeli, 
Žaliąją lankelę, 
Tekantį upeli.

t

Myliu ir mylėsiu
Savo tėviškėlę: 
Svilionių kaimelį.
Ir Svilkos upelį

įt
s Dipljmuot». Mcdistė
i Ona Karosienė
§§ S'uvu įvairių tusių mote 
i tiškus drabužiu* už labai že-
| mą kainą. Lieiuvatėms dide-
g le nuolaida' kviečiu apsi'tan-
I ky’> ir bersitikrinti. lei no-I* rit atrodyti daliai, susdinki-

tės drabužius tik pas mane
c. Ariel 672 esq. Ramon Franco

S Vilde F C. S.
I MXHXKBKUXXSKWKKSSKtttZKettKStK».

g

g g g g g g g B 
s g g g g g g
:o: g :ci :o:

Europiete
Diplomnota Pragoj ir 

Bucuos Aires
Filamena Beneš - Bilek

C LlHfl 1217, 1 piso
U.T. 23—3389 B. Orden
Priima kasdiena nuo 9 ryto 

iki 8 vakaro, sekmadieniais vh 
są dieną Specialistė prie gšmdy 
m o u visų moterų ligų.Kalba 
kvi.-cmis savų kalbomis vokiš 
kai ir supranta lietuviškai.

LIETUVOJE
UŽ KIEKVIENĄ KIŠKĮ 50 CENTŲ

Šiomis dienomis žemės ūkio mi
nistras sutiko pakeisti atlyginimo

ir Seinai lenkų okupuoti). Dabar 
Kaišiadoriams ir Lazdijams bus 
suteiktos miestų teisės.

I
 Darbo - Patarimų Biuras :

Teikia įvairius juridinius patarimus. Rašo prašymus, laiškus, sutar ¡ 
tis kaip lietvių, taip ir aigentirų kalbi mis. F adeda liiūj. įriti Argenti- ’ 
nos pilietybę ir kitus deki mentus, kaip tai atsikvietimui savo gimi- > 
nių iš Lietuvos ir kit. ¡I

Raštinė atdara nuo 8 aal. lyto iki 10 vai vak. j< Fraga 11b Pincyio Avellaneda
J Telefonai: 22, Aveli. 9476

normas už nukautus gyvius neiš- 
nuomuotuose miškuose. Pagal nau 
jąjį šių normų pakeitimą dabar 
medžiotojai turės sumokėti už kiek 
vieną nušautę šerną, ožį ir lapę po 
10 Lt., o už kiekvieną nušautą kiš
kį po 50 et. Apie atlyginimo nor
mų pakeitimą už nukautus gyvius 
Miškų Departamentas jau prane
šė viisems miškų urėdams.

PANEVĖŽYJE BUVO SUSIPEŠĘ 
MOKSLEIVIAI

Spalių 9 dieną Panevėžyje įvyko 
peštynių tarp lenkų gimnazijos ir 
lietuvių amatų mokyklos mokslei
vių. Tačiau peštynėse pasižymėjo 
kaip tiktai ne moksleiviai, o šiaip 
tamsus gaivalas: vienas buvęs len
kų gimnazijos mokinys Šimanskis 
perkirto lūpą amatų mokyklos mo 
kiniui Lukšiui, rusas darbininkas 
Vojevodovas lengvai sužalojo len
kų gimnazijos mokinį Rudolevičlų, 
nežinomi asmens sumušė lenkų 
gimnazijos mokinį Paškevičių, pas 
kurį, nuvežus į ligoninę, buvo ras
tas peilis ir akmenų. Kitur vėl po
licija sulaikė lenką mokinį, persi
rengusį į tėvo rūbus, pas kurį ra
do revolverį. Vienur kitur į moki
nius buvo mėtoma akmenimis.

Kvota nustatė, kad incidentams 
pradžią davė lenkų mokiniai, ku
rie užgauliojo lietuvius mokinius 
ir vieną jų sumušė. Šiaip inciden
tai nebūtų verti dėmesio. Bet ka
dangi jie įvyko spalių 9 d. ir buvo 
kur - ne - kur šūkaujama „mušim 
lietuvius“, „mušim lenkus“, tai 
galima čia įžiūrėti keno nors pro
vokacinius tikslus, kurie tuo tarpu 
nėra paaiškėję.

— šiemet Lietuvoje mažiau bu
vo miškų gaisrų (šiemet 153, per
nai 229 gaisrai). Gaisruose išdegė 
apie 580 hektarų miško ir padary
ta nuostolių apie 75.000 litų su
mai.

— Kaišedorių miestas yra Tra
kų apskrities cetras, o Lazdijai — 

Seinų apskriti»! centro. Trakai

ATSISVEIKINKIME SU LIETUVA
20 d. lapkričio me'n. 1938 metų.

Kino Teatre “CASTILLA“, A v. Velez Sarsfiefd 2 40
(tarp Entre Rios ir Caseros; privažiavimas iš visur patogiausias)

Bus paskutinį kartą rodomos net dvi lietuviškos tilmos,
✓ tai yra praėjusių ir šių metų

Po filmų “Tumo-Vaižganto“ mokyklos mokiniai paseks tautiškus šokius. Vėliau 

Milžiniškas Šokių Popietis 
Salionas atsidaro 2,30 vai. p.p kino pradžia 4 vai. Šokiai tęsis iki 9 va!, vakaro 

Grieš stiprus o kestras KanLės“. Įėjimas I pez. vaikams 50 cents.’
Kadangi lietuviškos filmes bus ridini; p;;kutirq kartą, tad visa lietuviškoji kolonija tu- 
ir ją pamatyti. Dėlto ir ruošiasi netik iš viso miesto suplaukti lietuviai, bet net atvykti ir 
iš arčiau gyvenančių provincijų Taipgi ir vises lietuvtkis mokyklos su savo mokiniais, 
mokytojais ir tėvais ateis pažiūrėt. Lietuvis. Tad tenelieka nei vieno lietuvio namie, o 
visi į šį milžinišką parengimą Ypatingai šiuo h ku kada Europa pergyvena neramius lai 
kus mes irgi turime būti jai esrr de! save tėvynės.

Svarbesnė fdmos turinio santrai ka: 20 melų Lietuves Nepriklausomybės minė__ 
mo iškilmės Karo muziejaus sodely, gražieji Lietuvos gamtos vaizdai, karštoji rugiapi9 
tė, hrksmeji šienapiūtė, ristieji ikimrli žufr.j latrkiskai giežus Šatrijos kalnas su v1’ 
su Žemaičių jaunimu. Jaunalietuvių dėt r meti;. milžiniškos eisenos sport r irkų jūra, (ūks- 
tančiar vėliavų. Dainų šventė, Kariui trei ė. sau Irai, skautai, neužmirštinai Dalius ir Girė
nas Ee galo ispūdirgi tautislų £<kių pa ■ 1 .< !uvos rūra, laivai, Kauno miestas, gatvės, 
alėja, ’ūmai. Parkai, universitetai, aerejū. leistai ir daug legrlo kilų dalykų, kurių čia 
nest’iašysi. reikia juos p; matyti, at austi.

Filminis g eš put.' k • Lre.i'ts girtų plokštelių muz ka.
Dalis pelno skinama Time Vaižgante mokyklos itn.ų statybos fondui 

Popietis del b ego iro nebus tr epeni uotas.
Šios visos iškilmės bus fi.muojamos, tad visi atsilankykime.

l.k.t. kultūra
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iš LIETUVOS
DEGE KUD. NAUMIESTIS

Rugsėjo 20 d. Stankūnienės klo
jime nuo kuliamosios mašinos už
sidegė šiaudai, nuo jų klojimai. 
Ugnis greit persimetė į kitus pas
tatus. Iš viso sudegė penki pasta
tai. Gesinti buvo sunku, nes arti 
nebuvo vandens. Turtas neap 
draustas.

Atsitiko ir kita nelaimė. Pn- 
naujai statomo tilto pas darbiniu 
ką. Priežastis atbėgo jo duktė n 
pranešė, kad namas dega. Darbi 
ninkas išsigandęs nukrito nu. 
aukštos darbo vietos ir išsilaužė 
šonkaulius, ranką ir koją. Nela. 
mingasis skubiai nuvežtas į ligo
ninę.

TAURAGĖS APYLINKĖJE 
SIAUČIA SMARKUS 

kio Juozo Aso byla. Jis buvo kalti
namas už tai, kad Naugardėlio 
gatvėje kabinęs raudonąją komu
nistų vėliavą. Teismas J. Asą nu
baudė 3 metams kalėjimo.

NAUJI VAISTAI NUO SAVI
ŽUDYBĖS

Rugsėjo 21 d. apie 16 vai. Tel
šiuose, prieš ateinant iš Klaipėdos 
.raukiniui, buvo pastebėtas ant 
bėgių begulįs pilietis. Patikrinus, 
pasirodė, kad tai yra gerokai jkau 
ęs Telšių miesto gyv. Kliauza. 

Jis atsigulęs todėl, kad norėjo nu
sižudyti, nusibodo gyventi. Sto
ties viršininkas jam įsakė eiti na
mo. Kliauza neva nuėjo, bet prieš 
pat traukiniui ateinant darbinin
kai vėl pamatė jį begulint ant bė

gių, tik kiek toliau. Tada darbi
ninkai paėmė rykštę ir norinčiam 
nusižudyti gerokai. įpylė į „šiaurės 
ašigalį“. Nuo tų vaistų Kliaugai 
išgaravo visos savižudybės ir svei 
kas pardūmė namo.

— Kauno S-bė jau paleido po 
miestą 20 naujų autobusų. Po N. 
Metų bus pastatyta dar 15 naujų 
modernių autobusų. Nors autobu
sų skaičius didinamas, tačiau pilie 

i čiai nusiskundžia, kad, atėjus 
traukiniui, nepaduodami specialu 
autobusai.

— Miškų D-tas per bandymus 
rengėsi ūkio būdu išrauti 30.000 
erdm. kelmų, tačiau to rovimo re
zultatai toki geri, kad išrovė 
100.000 erdm. Anksčiau tokie kel
mai supūdavo, o nuo šių metų 
juos raus ir iš jų paruoš malkas.

— Respublikos Prezidentas su 
palydovais Kaune apžiūrėjo Vy
tauto D. Universiteto klinikų sta- 
tyhĄ, o-kitą dieną Batanikos sodą.

— Netrukus Kaune įvyks visų 
Lietuvos vyskupų eilinė konferen
cija, kurioje bus aptarti svarbiau
si Lietuvos katalikybės reikalai.

— Kaip miškų urėnų suvažiavi
me paaiškėjo, pas girininkus nu
matoma įsteigti nuolatinius grėb
liakočių, ienų ir kitų smulkių įran 
kių sandėlius, iš kuru.
lingu daiktų ūkininkai galėtų 
gauti kiekvienu laiku.

— šiuo metu jūrininkystės mo
kosi 37 lietuviai, iš jų 29 stipendi
ninkai. Rūpinamasi paruošti lai
vyno radijo telegrafistų. Daugiau 
šia mokinių siunčiama į Latviją.

PLĖŠIKAS
'?.ui-agé¿ gyventojas Juo:-a 

Bružas 1 ..t todėl sumanė pas 
ryti piėsii.j. Bružas iš Ta., 
išnyko ir jau spėjęs, būdam, 
ginkluotas vogtai;., ginklą., į) 
ryti net dvejus didelius pL.-

. i 
DIDL A BEDARBIŲ SKAIčlt

Vasaros metu Vilniuje prasi- 
pietus visokiems uarbams, buv 
žymiai sumažėjęs nedarbas. D. 
bar, sulaukus rudens, nedarna 
vėl didėja. Lenkų laikraščių žini. 
mis, praėjusią savai-ę Vilniuje a 
sirado 50 naujų bedarbių. Iš vi . 
dabar Vilniuje yra apie pusantro 
tūkstančio šeimų, kurių maitinto 
jai neturi darbo. Tų bedarbių ska 
čiuje nemaža yra ir proto daro 
ninku.

UŽ RAUDINĄ VĖLIAVĄ .“ 'ME
TAI KALĖJIMO

Spalių 3 d. Vilniaus apygardos į 
teisme buvo negrinėjama kažko- |

Ministras 
pirmininkás 

ku i. VI. Mi.on.s 
iškilmingai o 
sutinkam is, 

laikė jo 
i t n mosi

P r vincijoj.

Kariuomenės ir visicmtnės šventė /rištojoje Tar<n i nėję. Prsdžics ircljklos mokiniai ir 
visucirtr.ės cr(ír¡¡2ü(ijcs itnU hi i e n erti UC víidir.iis šautuvus, kelis kulkosvaidžius 

ir kitų kraštui ginti dovanų. Ovale kalta kanut menės vidas gen. St Raštikis.
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----- -Europos įvykiai ir Klaipeda
- - Kancleris Hitleris pareiš
kė, kad šie metai Vokietijos 
istorijoje yra dideli metai. 
Tas pasakymas yra visai pa- 
pagrįstas svarbiais Įvykiais. Šie 
met Vokietija prisijungė visą 
Austriją su 6 500.000. gyven 
tojų ir paėmė iš Čekoslovaki
jos sudėtų kraštą su 3.00.000 
gyventojų. Taigi Vokietija Įsi 
terpė į savo valstybę apie de 
šimt milijonų vokiečių ir ga
vo didelius plotus, pramonę 
ir gamtos turtais, reikšmingos 
žemės. Svarbiausia, Vokietija 
šito viso pasiekė be jokio ka
ro, o vien griežtais reikalavi
mais. Suprantama, šitokie ne
paprasti reiškiniai sukėlė daug 
nerimo ir susirūpinimo ka'my 
nės valstybėse, į kurias Vokie 
tija dar gali pareikšti teritori
nių pretenzijų.

Tačiau nesenai pasakytoje 
kalboje kancleris Hitleris, vi
sos vokiečių tautos vardu 
pareiškė, kad Vokietija, atsiė
musi sudėtų kraštą, daugiau 
jokių teritorininių reikalavimų 
Europoje neturės. Vieni linkę 
šitokiu pareiškimu pasitikėti, 
kiti jo nuoširdumu abejoja. 
Vokietijoje viešai išplatintam 
vokiškų žemių žemėlapyje yra 
nužymėta, kiek kur užsieniuos 
gyvena vokiečiu: nuo Klaipė
dos krašto iki Sveiciarijos, 
nuo Lenkijos iki Prancūzijos, 
Baltijos ir Danijos vis nužy
mėti už Vokietijos sienų vokie 
čių gyvenami žemių plotai. 
Čia netenka kalbėti, kiek tas 
žemėlapis yra tikslus, bet rei
kia pripažinti, kad tikrai viso 
se kaimynėse valstybėse gali
ma rasti mažesnius ar dides
nius skaičius vokiečių gyvento 
jų

Daugiausia po karo pri
jungtų vokiečių dabar turi 
Lenkija-apie 1.200.000 žmonų. 
Mažesni skaičiai vokiečių yra 
Prancūzijos rytuose, Belgijoje 
ir Danijoje. Apie trečdali Svei 
carijos gyventojų sudaro vokie 
čiai. Nors Šveicarijoje gyvena 
italai, prancūzai ir vokiečiai, 
bet jie laiko save šveiiarie- 
čiais ir nei į vieną kaimyninę 
valstybę nejaučia traukimo. 
Mažiausiai vokiečių turi Lietu 
va; patys vokiečiai jų čia tepri 
skaičiuojajama iki 90.000. 
Bet reikia atminti, kad čia jie 
priskaito ir suvokietintus klai
pėdiškius lietuvius, net dabar 
namie kalbančius lietuviškai.

Vokietija tačiau negali 
manyti kad kitur ji galėtų lai
mėti taip, kaip laimėjo Čekos 
lovakijoje ar Austrijoje. Kitur 
tektų su kaimynais rimčiau su 
pykti, o gal ir susipešti. Ki
taip sakant, Vokietija turėtų 

supykti visais savo kaimynais 
pirmiausia su lenkais. O tai 
reiktų, kad Lenkija būtu verčia 
ma artintis su Sovietų Rusija. 
Belgija. Danija ir Lieti va turi 
nedaug vokiečių ir jų gyvena 
mos sritys nėia reikšmingos 
Vokietijai. Apie atsiėmimą be 
karo vokiškų sričių iš Prancū
zijos negali būti ir kalbos.

Pagaliau, visose kaimyninė
se valstybėse vokiečių skaičiai 
nėra jau taip žymūs Iš visų 
kaimynų Vokietija vos galėtų 
surinkti apie porą mili
jonų vokiečių. Toks skaičius 
beivek aštuoniasdešimties mi
lijonų gyventojų valstybei yra 
tikrai nežymus. Dar reikia pa
sakyti, kad tam tikro skaičiaus 
vokiečių buvimas kitur 
Vokietijai yra labai naud ngas, 
nes jie padeda čia Reichui 
plėsti ekonominius, kultūrinius 
ir politinius santykius. Taigi 
atrodo, k.'d Vokietijai tikrai 
nėra rimto re-kalo ir g- rų saly 
gų reikšti savo kaimynėms vals 
tybėms bet kokių naujų terito
rinių reikalavimų, šitaip sam- 
protuojant, darosi įtikėtinas 
kancler.o Hitlerio iškilmingas 
pareiškimas, kad atsiėmusi su
dėtus, Vckittija Europoje dau 
giau neturi jokių teritorinių 
reikalavimų. Suprantama vien 
tokiu pareiškimu nega'ima ra
mintis. Lietuva turi rūpintis, 
rūpinasi tikresnių priemonių 
savo sienų ir žemių apsaugai 
Apie jas čia nekalbėsime.

Nežinia, kaip ateiyje plė
tosis Europos valstybių poli 
trka, tačiau dabai line mis aplin 
kybėmis Lietuvai dėl Klaipė
dos, pavojaus nėra. Tenka pa- 
tebėti, kad Hitlerio pareiški
mas pusėtinai apnmino ir 
klaipėdiečius vokietininkus. O 
rimtesnieji vokiečiai bendrai 
nerodo palikimo tolintis, kad 
Klaipėdos krašto gerovė tegali 
Lietuvos Valstybės ribose.

Kai kur tenka nugirsti 
(užsienio spaudoje), kad Lietu 
va jėga atplėšusi Klaipėdos 
kraštą nuo Vokietijos. Mes tu 
rime visur protestuoti nurody 
ti, kad tai netiesa Klaipė
dos kraš as buvo atskirtas 
nuo Vokietijos pagal Versa 
lės taikos sutartį; Versaly vo
kiečiams buvo paaiškinta, kad 
tas kraštas nuo amžių yra lie
tuviškas ir kad Klaipėda yra 
vienintelis Lietuvos išėjimas 
į jūrą. Kol paaiškės Lietuvos 
valstybinis susitvarkymas bei 
likimas, Klaipėdos kraštą vai 
dė, santarvirirki vrrdu, pran
cūzai. Kai prancūzai ir lenkai 
pradėjo stengtis padaryti iš 
Klaipėdos kraš'o ju g!r bejimą

fricción de las piezas destruye el motar 
como si en realidad se limara iodo el meca
nismo. Cuide, entonces, ese detalle. Cambie el 
aceite. Use MOTORMOVIL YPF, que por su ex
clusive proceso de refinación no forma residuos. 
Le aseguramos que el MOTORMOVIL cuidar^ 
su coche.

5’¿5E5?SH5Z5HSH52SH5Z5?5íHS'ES?SZS2S2S25HS25B5E52525BSa52SZ5ZSZ5t 

I LIETUVIŠKA SPAUSTUVĖ j 

Atskirų dsrtų kaires: ?
Už atsffiusdii imo jirmą K<0 j repagar dinių lapelių# 3- S 
Už atspausdinimą pirmą 1CC0 laiškams blokų .... § 9.- M 
Už atspausdinimą pilną 100 komercinių kotelįų # 1.50 S

Už atspausdinimą ] ūmą 100 vizitinių kertelių #0.80 g
Taipgi atiekami įvairūs darbai ir svetirr.orris kalbomis B 

Visais tjiusti'ės darbų Mikniais knijkites asmeniškai į 
S arba telefonu; U. T. 22—9476 g

£ Freca 115 F ¡f tyro Avellaneda į 
ę i

Pabaiga l l puslapy)
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TIKRAI ŠIURPI MIRTIS
Rubežninkų km. (Šiaulių 

apskr.), per mašinos ta ką įvy
ko šiurpi nelaimė. Ūkininkas 
Vincas Gaškus neatsargiai šok
damas nuo mašinos atlapų pas
lydo ir nupuolė žemėn, galva 
žemyn. Nusilaužė sprandą ir mi
rė vietoje, nespėjus suteikti 
greitąja pagalbą. Paliko žmoną 
ir du mažamečius vaikus.

SUMAŽĖJO ALAUS SU
VARTOJIMAS

Per rugsėjo mėn. alaus su
vartojimas sumažėjo apie 30 — 
50%• Tačiau spirito suvartoji
mas žymiai padidėjo, nes ne
sant žibalo spiritas vartojamas 
kurui.

VYNUOGES LIETUVOJE
Vynuogių augintojų skai

čius Lietuvoje beveik ka met 
auga. Agronomų surinktomis 
žiniomis šiemet mūsų krašte vi
si vynuogių augintojai turėjo 
apie 20.000 kelmelių.

Šiemet esant sausai šiltai 
vasarai, Pietinėje Lietuvoje, Za
rasų krašte ir kitur, vynuogės 
prinoko visai gerai. Skaitant ir 
tuos augintojus, kurie šiuos vai
sius augina vien parduoti .šie
met mūsų krašte bus gauta a- 
pie 50.000 kilogramų šių pie
tų vaisiu. Dabar mūsų krašte 
užaugintų vynuogių galima už
tikti ne tik Kaune, bet ir pro
vincijos parduotuvėse. Vynuo
gių kaina labai nevienoda. Už 
gerai prisirpusių, nunokusių 
mėlsvų vynuogių kilogramą mo 
karną net 7— 9 litai o už gelto
nų ir žalių kg. 3 — 5 Lt.

GYVENTOJŲ SURAŠYMAS
Kaip patiriama, Lietuvoje, 

visuotinis gyventojų surašymas 
numatomas tik 1M4 m. Sura
šymo darbas būsiąs pravestas 
talkos būdu.

ATBĖGO H TOKIU
Tarp atbėgusiųjų Lietuvon 

lenkų karių esama ir tokių, ku
rie 1919—1920 metais buvo 
pabėgę iš mūsų kariuomenės 
į Lenkij , kovojo prieš mus ir 
t. p. Už tai jiems buvo iškel
tos bylos, kurios, kaltinamie
siems pasislėpus, negalėjo bū
ti sprendžiamos

Kadangi tokiose bylose nė
ra įsisenėjimo, tai šitokiems in
ternuotiesiems teks už savo se
nas nuodėmes prieš Lietuvą at
sakyti mūsų karo teisme.

NAUJAS CUKRUS
Pradėjus veikti Marijampo

lės cukraus fabrikui, jau yra 
atvežta apie 5.000 tonų cukri
nių runkelių. Naujas cubrus pa
sirodys jau šią savaitę. Šiemet 
fabrikas priims visus į fabriką 
pristatomus runkelius.

NUSTATYTAS PREKIAVI 
MO LAIKAS

Apskrities valdyba paskel
bė privalomą įsakymą prekiavi 
mo laikui nustatyti. Visų rūšių- 
krautuvėms ir kitoms prekybos 
įmonėms, laikotarpy balandžio
— rugpiūčio — atidaryti 7 vai. 
ir laikotarpy rugsėjo—kovo
— atidaryti 8 vai. ir uždaryti 
18 vai. įvairioms vien tik mais 
to produktų krautuvėms ir ki
toms tos rūšies prekybos ¡me
nėms — atidaryti 6 vai. ir už
daryti 20 vai. Valgykloms, ka
vinėms, arbatinėms ir vaisių 
gėrimų parduotuvėms — atida
ryti 7 vai. ir uždaryti 21 vai.

Sis nutarimas netaikomas 
krautuvėms ir kitoms prekybos 
įmonėms atidaryti ir uždaryti 
laikui švenčių ir poilsio dieno
mis, kuriomis laikas yra nor
muojamas švenčių ir poilsio 
įstatymo nuostatais. Už šio nu
tarimo nepildymą bus teismo 
baudžiami pagal darbo dienos 
ilgumo ¡statymą.

PADAUGĖJO MOKINIU IR 
MOKYTOJU

Šių mokslo metų pradžio
je Vilkaviškio dr J. Basanavi
čiaus vardo v. gimnazijoje žy
miai padaugėjo mokinių, taip 
kad teko atidaryti net tris nau
jas klases. Pernai šioje gimna
zijoje buvo 11 klasių su 320 
mokiniu, o šiemet jau 14 kla
sių 440 mokinių. Dėl to padau
gėjo ir mokytojų. Be to, mo
kytojų tarpe įvyko ir žymių 
pakeitimų.

KAN. TUMO VAIŽGANTO 
VALSTYBINEI GIMNAZIJAI 

TRŪKSTA PATALPOS
Rokiškio gimnazija šiais 

metais turės per 600 mokinių.
Neseniai statytuose rū

muose nebepakanka klasių.
Šiais metais dviem klasėm 

būstas išnuomotas pas privatų 
savininka. Išnuomotasis būstas 
nevisai arti nuo gimnazijos 
rūmų. Dėl klasių mažumo iš
nuomotame būste teks talpin
ti aukštesnės klasės, kurios yra 
ne taip gausios.

KALĖDOS IR NAUJI METAI
Nepamirški Savo Namiškių Senojoj Tėvynėj 

Lietuviams Žinomas Bankas 
yra pasiruošęš persiųsti Jūsų piniginę dovaną smigiai, 
greitai ir palankiausiomis sąlypmiu, prisiųsdama 
Jums pakvitavimą su gavi jo paimu, kuris įrodys, ka 
Jūsų dovana buvo įteikta tiksliai ir su didžiausiu ru- 
peš tingumu.

LIETUVIU SKYRIUJE

Banco Holandés Unido
Buenos Aires Skyrius

Centraline Įstaiga: 
Bme. Mitre 234 
kamp. 25 de Mayo

Už indėlius TAUPOMOJOJ KASOJ 
kartus į metušs

Susisiekimo ministerija nu 
tarė Vilniaus grįžimui prie Lie
tuvos paminėti išleisti pašto 
ženklus, kuriems projektas jau 
paruoštas.

Lietuvos Bankas tuojau po 
kariuomenės įžygiavimo steigs 
Vilniuje banko skyrių.

Šios vasaros audrų padariniai Lietuvoje. Čia nei Kalifornijos ir Mebi- * 
kos vaizdai po aiklono, bet daugelio Lietuvos kaimų regimai po pakar- 
otinių audrų, kokių čia nepamena net šimtamečiai seneliai.

Agencija Nr. 1: 
Corrientes 1900 

kamp. Rio Bamba 
mokame nuošimčius 4

Numatoma Lietuvoj likvi
duoti ir išparceliuoti savano
riams ir mažažemiams valdžios 
iki šiol laikytus pavyzdinguo
sius ūkius ir tų privačių savi
ninkų, kurie tuos ūkius nepa- 
vyzdingai vedė, paliekant savi
ninkams įstatymu numatytą nor
mą.
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Iš patagonas Padanges
Argentinos lietuvių laikraš 

čiai daug rašo iš visų kolonijų, 
bet labai mažai iš tolimųjų pie 
tų arba Patagonijos, kurioje 
taip pat gyvena daug lietuvių 
ir tuos pačius vargus neša.

Patagonija tai milžiniškas, 
lalai retai apgyventas plotas, 
padalytas i Santa Cruz, Chu 
but, Neupuen ir Rio Negro te 
ritorijas.

Mane likimas atbloškė į 
Rio Negro teritoriją Cinco Sal 
tos miestuką, kuris čia skaito 
mas vaismedžių centru, nors 
kaip ir visoj Patagonijoj van
duo gaunamas dirbtinais kana 
lais iš Rio Negro upės.

Metus švilgsnį i Cinco 
Šaltos, pradžioje atrodo, kad 
tai Afrikos Sachara, o jos so 
dai kaip oazės išmėtytos plačio 
se apylinkėse.

Yra ir vidutinių gankyklų, 
kur verčiamasi avių auginimu.

Vienas ūkininkas dažnai a 
vių laiko iki 30.000. Situose ū 
kiuose yra darbo prie avių kir 
pimo, bet europiečiams jis sun 
kiai prieinamas. Avys kerpamos 
mašinomis ir už vienos nukir 
pimą temoka 10 centų.

Jas kerpa vietiniai ir Čilė 
nai, kurie į dieną nukerpa po 
200—250 avių, kai europiečiai 
vos keliolika. Kas kita su so 
dų vaisių nuėmimu. 1 šį darbą

europiečiai daug geriau imami.
Kriaušių sezonas praside

da 15 sausio, o obuolių pabai 
goj, sausio. Moka į dieną 3-4 
pezus ir valgi duoda. Sežonas 
tęsiasi iki pabaigos balandžio.

Baigėsi sezonas, imk savo 
— lindžieriu, — Kaip žydas kro 
mą ir eik kur akys veda.

— Kur? Klaus ne vienas.
Ogi kur vėl rasi kokio dar

bo.
Sodų savininkai daugiau 

šiai europiečiai: anglai, ispanai, 
vokiečiai, šveicarai ir italai.

Lietuvių čia tik pora, ku
rie jau gražiai įsigyveno. Tai 
Jonas Džiaugys ir O.Veuslaus 
kas.

Pačiame Cinco Saltos mies 
tely irgi gyvena viena lietuvių 
šeimyna, lai Jonas ir Zuzana 
Zabulioniai, kurie augina gra
žų sūnų ir verčiasi pensiono 
laikymu bei jau pusėtinai įsigy
venę.

Zabulionių čia vienintelė 
valgykla ir apylinkės lietuvių 
visokio gyvenimo centras.

Gyvenimas čia nėra blogas 
bet lietuviams kavalieriams di
delė bėda, kad visai nėra lie
tuvaičių, be kurių nei vakarė
lių, nei popiečių nepadarysi ir 
nori nenori — turi kavalieriau- 
ti.

J. Naglius-

gausių žalios spalvos jrūų dum
blių ir moliuskų. Bet perlų ieš
koti kur nors Baltijos jūroje bū 
tų tuščias darbas, nes perlų ga
lima rasti tik šiltose jūrose, ku
riose gyvena tam tikra straigių 
rūšis klintiniais kiautais, tam
priai suaugusiais su gyvio kū
nu. Jei po tuo kiautu kuriuo 
nors būdu stsiranda bet koks 
krislas, ilgainiui jis pradeda 
apaugti tam tikra mase, kuri 
nuolat didėdama (tik labai ne
žymiai) virsta kietesnių už tvir
čiausią akmeni kūnu. Tai ir y- 
ra perlas, kuriuo labai mėgsta 
puoštis turtingos moterys, neat
sižvelgdamos į tai, kad to bran
gakmenio istorija dažnai būna 
susijus su žmogaus gyvybe ne 
tik jį iškeliant iš jūros dugno, 
bet taip jam einant iš rankų į 
rankas.

Kazio Binkio veikalą “At
žalynas“ spalių 15 d. su dide
liu pasisekimu suvaidino Ry
gos mieitorusų dramos teatras.

Kaune pradėjo eiti žinomo 
“Baudžiavos“ autoriaus majoro 
Petro Rusecko leidžiamas savai- 
taštis “Spinduliai“.

Vilniaus atgavimo progą 
vyriausybė gauna daugybes svei 
kinimų iš visos Lietuvos ir už
sienių Lietuvos ir Liet, draugų.

Tęsinys iš 2-tro puslapio 
rai už tokį be galo pavojingą 
darbą reikalauja nemažo atlygi 
nimo, nes jie gerai žino, kad 
kiekvienas jų nėrimas gali pa
sibaigti mirtimi neišmatuoja
muose vandens plotuose. O na
rų žūva tikrai daug; retas kuris 
gyvenimą baigia ne jūros dug
ne.-

Jei naras po nustatyto lai 
ko neiškyla, jo ieškoti neria ki 
tas, bet jei neranda, tokį pas
kelbia žuvusiu, o perlų žvejys, 
kuriam žuvusis priklausė ir dir
bo, nesulaužydamas senų ir ti
krai kilnių tradicijų, visa tos die
nos laimėjimą, nors tai būtų 
ir labai didelės vertės perlai, į- 
teikia žuvusiojo žmonai arba 
vaikams, kad tie netekę savo 
maitintojo būtų užtikrinti atei 
timi.

Perlų didumas esti labai 
įvairus, bet dažniausiai priklau 
so nuo to, kokioje gelmėje ras 
tas. Juo giliau, tuo jis didesnis.

Tačiau jų didumas skai 
čiuojamas tik gramais, Kiek ži 
noma, didžiausias perlas buvo 
rastas ties Cebu, kurio svoris 
siekė net 72 gramus. Bet toki 
perlai — retenybė ir per šimt
mečius randama tik vienas an
tras. Perlais gausios vietos su
žinomos iš žalsvos jūrų van
dens spalvos, kuri paeina nuo

Darbininkai, ūkininkai ir tarnautojai
kurie nori įsigyti žemės nnosavybėn ir užtikrinti savo ateitį su 
maža suma pinigų galite pirkti žemės už labai mažą pinigų su 
mą, ir ant išsimokėjimo. Pardavimas prasidės šį sekmadienį, 10 
d. rugsėjo 10 vai. iš ryto. Lotai bus po 2 1/2 hektaro ir po 3 
h. geriausioj Berisso vietoje, tęsinyje Montevideo gatvės, prie pat 
Almacén Los Talas.

Sąlygos: norint pirkti žemės sklypą 2 1/2 hektaro, 
reiks įmokėti 150 pezų, kaipo užstatas, 4< 0 pezų darant nuo- 
sabybės dokumentus (escriturą), likusi suma bus išmokama 
per 6 matus, kas matai mokant po 350 pezų, su 5 n uosi m 
čiais intereso. Komisiono 2 nuošimčiai.

Dėl platesnių informacijų kreiptis:

Francisco Frey
25 de Mayo 158 Piso 2. 
Telef. 34-4769, Bs As.

«y en vez de 
gastar aceite,

t
4aA fricción de las ptesos destruye el meta 
como si en realidad se limara iodo el meco 
nismo. Cuide, entonces, ese detalle. Cambie ai 
aceite. Use MOTORMOVIL YPF. que por su eo 
efusivo proceso de refinación no forma residue* 
Le aseguramos que el MOTQBMOVIL cuidará 
•a coche.
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Tejidos. Mercería. Novedades

VISU SMARKUMU
Berisso abi skerdyklos — 

Swit — ir — Armour — pra
dėjo dirbti visu smarkumu.

Daug paėmė naujų darbi
ninkų ir veik kiekviena diena 
vis naujus ima.

D.

po gerų produktu bei tikro pie
no pristatytojas. Tai vis pavyz
džiai, kad lietuviai tinka viso 
kiems bizniams ir jų turėtų 
griebtis, o ne vien į fabriką 
žiūrėti.

CASA “M0NT0NE“
17 y 54 La Plata. U.T. Rocha 5272

■ OMO" ■

Artículos pata hombres y niños

SASTRERIA FINA DE MEDIDA

SMARKIAI DIDĖJA.
Tautiškoji Berisso lietuvių 

draugija — Vargdienis — pas
kutiniuoju laiku, kai susijungė 
su Tautininkų skyriumi, žymiai 
pradėjo nariais augti. I ją vėl 
grįžta senieji draugijos .vetera
nai ir pirmieji Berisso lietuviai, 
atvykę dar tais laikais, kada 
Lietuvą rusai valdė. Iki šiol jie 
buvo pasyvesni,ypač kai drau
gija buvo vedama Maskvai tar
nauti. Bet kai p.p. Dalinda, 
Dulksnys, Žiedelis ir kiti geri 
lietuviai paėmė draugijos vado
vybę — visiems tas patiko ir 
visi pradėjo pritarti.

S. D.

DAUGIAU TOKIU
Plačiai žinomas Berisse 

lietuvis p. Klimaitis, jau kuris 
laikas kaip ėmėsi pieno produk
tais verstis

Šiandieną jis gražiai jau 
įsigyveno ir visų žinomas, kai

NEUŽMIRŠKIT PIKNIKO.
Sekmadieni, lapkričio 19 

d. š. m.— Isla Paulino —sa
loje. Argentinos Lietuvių Tau
tininkų Savyšalpos D-ja — 
Vargdienis — rengia pirmą 
grandiozinį ir linksmą pikniką.

Piknikas prasidės nuo 8 
vai. ryto ir tęsis iki 8 vai. va
karo. Šokiams grieš didelis ir 
lietuvių mėgiamas orkestras.

Pačios draugijos bus lai
komas bufetas, kurio visas pel
nas bus skiriamas ligonių šel
pimui.

Askiros grupės keps asa- 
dą, taisysis matę ir kitus įvai 
rumus.

1 pikniką nuvažiuoti laivu 
kais, kuriuos reikia imti Con 
cordia ir Rio de Janeiro gat
vių kampe.

Laukiama daug svečių iš 
Buenos Aires ir visų Berisso 
apylinkių.

' Dalyvaukim visos ir visi.
S. D.

Filetelistú Domei
Mainau įvairių valstybių ženklus lietuviš
kais ir priešingai. Suinteresuoti krėipkitės 

laišku, — atsakysiu kiekvienam, 
nežiūrint kuriam pasaulio krašte 
interesuojantis gyventų 

ST. BOGUSAŠ
Nueva York 4735, Berisso FCS 

Rep. Argentina

Foto Studija — Bellas Artes —

Plesavimo ir Gofravimo Dirbtuvė
Savininkė V. Riknevičiutė

Darda atliekamas pankių rūšių: stambi piešė, smulki, 
kontrafaldais, gofre smulki ir stambi, Plesuojama moder
niškai i kliošą. Vienintelė Argentinoj lietuviška šios rūšies 
dirbtuvė. Pigiau negu kitur. Priimana kiekviena diena ir 

bet kuria valanda.

Santa Elena 847 Barracas

JURIDINIS BIURAS Avellanedo]
Advokat. Dr. Carlos Cremona. Victoriano Espinosa ir 

Juan B. Ibañez
Veda visų rūšių teismo bylas, kaip civilines taip ir krimina
lines - atsitikimai darbo metu, įvairių pinigų sumų išieškoji
mai, testamentai, pasiskyrimai ir kitokį juridiniai bei teismo 

reikalai.
PATARIMAI VELTUI.

Turi skyrius Buenos Airėj, La Platoj ir San Martine. Visais juridi, 
niais reikalais kreipkitės tik į šį juridinį biurą, kur rasit sąžiningą- 

greitą ir nebrangų patarnavimą
Būiras atdaras nuo 8 vai. ryto iki 8 vai vakaro.

Bno. Rivadavia 881 U.T. 20-9035, Aveli.
»>**Tllf^"HiMiiMwiiiiiHmmmitwwimiiii»nmnmimnininniinnni» iii»iiiiiiiiMmu»nuiiiiiiiiiiui>niiiiiiuinuHmiiiflJ

Avenida Mitre 436. Avellaneda
U.T. 22 «= Avellaneda7990 «

.... . qj

Prenumeratos Užsakymas
Prisiųsdamas $■ K » . pezus, prašau man siuntinėti P. A. Žinias | 

nuo» m . . . dienos. . . ... • :•> M . • • •::« mėnesio šių metų | 
iki . . . . .., t« u dienos . . •«,. . . .., mėnesio M Hw >.■ metų |

Mano Adresas:

Vardas ir pavardė..................... ....................... . |

Gyvenamoji vieta.- Miestas: . . ..x « ■ « » » »>.• •: •... .. . - »
i

Calle ..... ... w. ... « į. . . . Nr. . . ...... « •: •' « į

Ėst. » . . ................. . . • .:;« ■ « Ferrocarril ;. . ... . .. ... • » I
1

Provincija ... . ,. . .. .. >.■ M .. « ... .. « . .. » ¡« « ■ ■ « <* Į
P. S. Sis lapelis reikalinga užpildyti ir iškirpus siųsti ,,P A Žinių“ j 
administracijai įdedant į apdraustą laišką čekį ant vardo leidėjo: = 
K. R. Kliauga

“Pietų Amerikos Žinios“
Fraga 115, Avellaneda F. C. S. 

Buenos Aires
X
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Nuotrupos
SUNKIAUSIOS PASAULY!

KNYGOS I
Sunkiausia knyga pasauly

je laikomas didžiulis žemėlapių 
sąsiuvinys, kuris laikomas Bri
tanijos muziejuje Londone. Jis 
turi 2,15 metro aukščio ir 2 
metru pločio ir sveria 200 kg. 
vien tik popieris. O knygos 
apdarai, kurie pagaminti iš la 
bai storos odos ir apkaustyti 
gryno aukso plokštelėmis, ats
kirai sve.iadar 20 kg. Tas są 
siuvinys buvo pagamintas 1660 
m. Olandijoje ir olandų pado
vanotas Anglijos karaliui Karo
liui II. Tame sąsiuviny yra su
dėti visi anais laikais žinotų 
pasaulio kraštų žemėlapiai ir 
tų kraštų smulkūs aprašymai, 
kurie turi nepaprastai didelę 
istorinę vertę. Antra sunkiausia 
pasaulyje knyga laikoma Ame
rikos Jungtinių Valstybių Dako
tas Valstybės vadinamą „Auk
so knyga“, kuri 1935 m. buvo 
išstatyta pasaulinėje Čikagos 
parodoje. Toje knygoje surašy
ta visa Dakotos valstybės isto
rija, geografija ir kitokios jos 
praeitį liečiančios žinios. Kny
ga sveria 95 kg.

Toliau eina Austrijos ku- 
nigaikščios Salvatorio pereito 
amžiaus pradžioje išleista kny
ga apie Graikijos meną. Kny
ga turi 476 puslapius pusės 
metro pločio ir 3/4 metro ilgio, 
labai staro ir brangaus popie- 
rio ir sveria 48 kg. Jos buvo 
atspausta 100 egz. graikų, italų 
ir vokiečių kalbomis Visus 
egzempliorius leidėjas išsiunti
nėjo dovanomis Europos ka
rališkoms šeimoms. Tų knygų 
išleidimas kaštavo per 300 000 
aukso guldenų. Tačiau tikrumo 
je pačia sunkiausi knyga pa 
šauly reikia laikyti kiniečių ka! 
bos žodyną, kuris buvo išleis 
tas Bogdichano įsakymu XVII 
amžiuje. To žodyno išleistas tik 
vienas egzempliorius, bet jis tu 
ri 5.020 atskirų tomų po 120 
puslapiu kiekvienas. Tuo būdu 
visas žodynas sudaro 602 400 
puslapių ir sveria per 500 ki
logramų. Tai knygai pakelti rei
kėtų bent dešimt stiprių vyrų

Dabar kinai tą brangią is
torinę knygą paslėpė nuo japo
nų kažkur kalnuose, kad prie
šas jos nepagrobtų ir nesunai 
kintų.

JAPONU YASUKUNI 
ŠVENTOVĖJE

Visi, kas miršta karo lau 
ke, gindami Kylančiosios Sau 
lės Vėliava, nusipelno šventųjų 
ir palaimintųjų vardo. Japonai 
Tokioje turi šventovę Yasuku 
nį, „Taikos Kraštą", kurioje am

garbė tūkstanteriopai atlygina 
už visus vargus ir skauksmus, 
kurios tenka pakelti šios žemės 
gyvenime.

Gali atrodyti keista, kad 
imperatoriaus asmens kultas y 
ra taip labai išvystytas krašte, 
kurs yra didelėje vakarų civili 
zacijos įtakoje. Tačiau tai yra 
neginčijamas faktas. Toje šven 
tėję, apie kurią čia sakome, bu 
vo palaiminta ir-pagerbta 4.533 
naujos sielos. Jų vardai įrašy 
ti mažose medinėse lentelėse, 
kurios yra sudėtos Yasukuni 
šventovėje; čia jau yra 135.000 
tokiu lentelių.

Bus ir kitos apeigos Yasu 
kuni šventovėje, tūkstančiai ir 
tūkstančiai žmonių eis jų žiū 
rėti ir dalyvauti jose. Japonams 
teleidžiama tiktai viena emoci 
jos forma — tai yra žemai nu 
silenkti. Išviso japonai yra spar 
tiečių rasė. Bet tas nusilenki 
mas rodo artima ryšį tarp kiek 
vieno individo ir mirusiųjų šie 
lų, o tuo būdu — ryšį su ka 
riaujančiomis imperijos jėgo

žinai jie garbina tautos didvy 
rių sielas. Neseniai buvusių a 
peigų metu Japonijos impera
torius atėjo į šventovę nulerk 
ti savo galvą prie žuvusiųjų al
toriaus. Pastarasis žuvusiųjų 
pagerbimas buvo iškilmingiau
sias ir svarbiausias — šimtai 
ir tūkstančiai imperatoriaus val
dinių stengėsi prisiartinti prie 
šventovės. Visoje Japonijos im 
perijoje tą dieną buvo sustab
dyti darbai ir ir nurodytu mo
mentu visur buvo tylos valan
da.

Nelengva patekti šventės 
dieną į šventovę. Iš plačių gat
vių ir prospektų, kurie subėga 
į vidutinio didumo aikštę, eina 
siaura gatvelė pro geležinius 
vartus torii prie garsios Yasu- 
kuni šventovės. Maldininkai ė- 
jo prie šventovės ne tiktai iš 
sostinės, bet ir iš tolimų kitų 
Japonijos miestų. Jie ėjo poro
mis, grupėmis, kaip įvairių or
ganizacijų delegatai. Jie visi no
rėjo nors šiuo veiksmu daly
vauti šio meto kare.

Policija turėjo daug vargo 
tvarkydama minią, bet ji nuos
tabiai gerai ir tiksliai susitvar
kė. 1 vidų, pro šventovės var 
tus buvo leidžiamos grupės mal 
dininkų po tūkstantį žmonių; 
kiti čia pat prie vartų kantriai 
laukė, ligi pirmoji grupė baigs 
aukoti ir išeis iš šventovės. Jei 
kuriai moteriai minioje padėsi 
patekti į šventovę, tai ji iš gi 
¡urnos širdies pasako ačiūl

Maldininkuose matai visų 
amžių ir visų sluoksnių žmones.

tą dieną, kaip sakėme, bu 
vo sielų šventė, visos darbavie 
tés ir krautuvės buvo uždary 
tos. Čia buvo kariūnai, mokyk 
lų vaikai, gražios korėjietės 
ir garbingi vyrai gražiuos šven 
tadienio drabužiuose. Šviesioje 
Japonijos saulėje jie darė ypa 
tingai žavų vaizda. Be to, tai 
nebuvo gedulo diena. Kariai 
seniai mirė, kiti vos tik prieš 
keletą mėnesių, gedulo laikas 
buvo jiems praėjęs ir gedulo 
apeigos atiduotos — visa tau 
ta gedėjo jų. Šiandien, šventės 
metu, jų šeimos vis da gedė 
jo jų savo namuose, prie jų pe 
lenų urnų, bet tai buvo šeimų 
gedulas. Čia šventovėje pagar 
bą davė žuvusiųjų dvasioms vi 
sa tauta. Atmosfera pačioje šven 
tovėje ir už jos sienų buvo kil 
naus susikaupimo.

Japonų sieloje giliai sle 
piasi jausmas, kurio jie nerodo 
iš iršiniai. Savo žuvusiųjų vai 
dinių sielas atėjo pagerbti pats 
imperatorius, tiesioginis Saulės 
Dievaitės Am?terasu palikuo 
nis. Ir japonų mintyse tokia 

mis. Visoki abejojimai, ginčai 
ir nusiskundimai turi sužlugti.,.

Sielos laiminamos netikka 
reivu, bet ir civilinių, gyvenime 
nusipelniusiųjų. Yasukuni šven 
tovėje buvo jau pagerbti ir pa 
laiminti keli reporteriai. Vienas 
karo korespondentas sako: „Vi 
są laika, kai buvau Kinijoje, ti 
kėjausi, kad, mane pagriebs prie 
šo kulipka, kad patekčiau į Ya 
sukuni šventovę. Ir aš būčiau 
pagerbtas!...“

TURKIJOJE" "UŽDRAUSTOS 
VESTUVES

Kemal Ataturkas išlaisvi
no savo krašto moteris iš ha
remu, nuplėšė nuo jų veidų ča
dras. Jo gi įpėdinis generolas 
Inonu, tęsdamas krašto moder- 
ninimą, atkreipė dabar savo dė
mesį labiausiai į papročius ir 
įvai ias tradicijas Ypatingai re
formuojami dabar iš pagrindų 
vestuviniai papročiai. Gen. Ino
nu uždraudė naujavedžiams do
vanoti bet kokias dovanas, mo
kėti kraičius.

Í LIETUVIŠKA SPAUSTUVĖ
a Atskirų darbų kainos:
K Už atspausdinimo pirmą 1C00 propagandinių lapelių $ 3.. S
B Už atspausdinimą piimą 1(00 laiškams blckų .... $9.- S
IUž atspausdinimą pirmą 100 komercinių kotelįų $ 1.50 a

Už atspausdinimą pirmą 100 vizitinių kortelių $ 0,80 g
B Taipgi atiekami įvairūs darbai ir svetimomis kalbomis a

Visais spaustuvės darbų reikalais kreipkitės asmeniškai S 
arba telefonu: U. T. 22—9476 3

Fraga 115 Piñeyro Avellaneda |

ESPEt .L PARA FAMILIAS?
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Mažiesiems
Pasakysiu pasakutę

Pasakysiu pasakutę 
Apie raganą bobutę, 
Apie jauną ponaičiulą 
Ir iš pragaro kipšiuką. t

Na, o kiek žtrcnių užkurtų, 
Kiek užkeiktų ž( nė] ii iii! 
Apie jaurają sesute... 
Na, kur maro paeakutė?

V. Navackas.

NAŠLAIČIO DAINA
Daugiau nebedairucsiu 
aš tau jokių dainų, 
nes mano dainos liūdnos, 
o tu nemėgsti jų.

Žinai, dalužė mano — 
liūdnumo kupina. 
Koksai likimas teko — 
tokia jau ir daina.

Jonas Siožinys

Kauno šeštosios gimnazi
jos mokytojai ir tarnautojai pas
kyrė iš savo algų vienos dienos 
uždarbį Vilniaus gimnazijų ne
turtingiems moksleiviams šelp
ti. — Šiaulių miestas Vilniaus 
kultūriniams reikalams paskyrė 
2000 litų. Šiaulių gimnazijos 
mokytojai Vilniaus krašto ne
turtingiem moksleiviams šelpti 
paskyrė dalį savo spalių mėne
sio algos.

Modistė Ona Karosienė 
Ramón Franco 672 

Wilde. F.C.S.

Almasenas St. Pečiukonis.
Cnel. Sayos 3089

V. Diamante

Loterija Vytauto Didžuilio 
Giridone 799. Pifieyro

Moteriškų Rūbų Siuvykla 
Peroinelės Kuiraitienės 
Teuco 775, I uties Aires

Maisto Produktų Krautuvė 
Petro Kuraičio 

Famatina 3562, Buenos Aires

Autų Taisymo Dirbtuvė 
12 de Octubre 171, Avellaneda 

Jono Povilonio

Batų Dirbtuvė
Prano Stalioraičio 

Montes de Oca 81, Avellaneda 

Apie dvyliką brolelių 
Ir jų ieškančią seselę, 
Apie dangų, apie rojų, 
Apie vabalą be kojų.

7u nori, kad dairi cčiau 
linkimai tau visada.
Bet kaip gi aš dainuosiu 
kad džuugsmo nerandu.

Palaikykim savus
Geležies Išdirbimo Fabrikas 

Antano Čekanausko
Brandzen 2645, Sarandi

U. T. 22 — 8535

Foto Karolio Dobkevičiaus 
Aguero 1995, Buenos Aires 

U. T. 44 9185

Juodos Duonos Kepykla “P. U“ 
Sav. Felipe Vaitkevičius

Darwin 1145, Buenos Aires 
U. T. 54 — 4109

Kepykla V. Andriuškos 
Curupayti 230, Gerli 
U. T. 241, Lands 531

St. Povilonio Viešbutis 
Bdo. de Irigoyen 1692 Bs. Aires 

U. T. 23 — 4675

Šepečių ir Pendzelių Fabrikas 
Antano Šatkausko

Virgines 131, Buenos Aires
U. T. 54 —4985

Maisto Produktų krautuvė
Antano Trimonio 

Giribone 893. Piñeyro.

Ponia: Mielas Joneli, nu
pirk man šilą suknelę.

Vyras: Ka tu, mieloji, juk 
ji kainuoja 300 litų.

— Na, tai kas, juk visada 
sakydavai, kad tavo meilė man 
nežino ribų.

— Meilė taip, bet pinigi
nė žino ribas.

Dviejų melų Vytukas įsi" 
kibo šešelgiui Algiukui į plau; 
kus. Šis ėmė šaukti. Atbėgus’ 
motina klausia, kas atsitiko,

— Jis mane labai skau
džiai pešė.

— Neverk, Algiuk, juk jis 
mažytis ir nežino, kad skauda.

Po minutės pradeda šauk
ti mažasis Vytukas.
^muuiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiMiiiiHHiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiintiiiitiiniiitiniiiir.

i Didelis Lietuviškas Viešbutis I 

Į Iz. DAILYDES Į 
= Naujai, atidalytas pačiam miesto centre su visais klijentams patogu- i

|E mais. Šiltos vanios, švarūs ir erdvūs krmbariai teleferas ir kiti pato- ’ 
= gumai. O svarbiausia, kad pigiau negu kitur. Lietuviškas valgis kiek 5 
= vienu laiku t

Independencia 409, piso 3, dep. F.
Telefonas 33, Avenida 0792 Buenos Aires

=cuiiiiiiriiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiHin;

iiiiiiiiiiiMmiiiimuiiiJiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinniinjiiiiiiiiiiii g

1 Anilinas COLIBRI 1

= Nudažymui visokių medžiagų. Tepalas avalinė “COLIBRI“ g

F ZlliiliuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiUiiiiiHiiiiiitiiiiiiiiiri

— Ko jis verkia? — klau
sia motina.

— O ką aš žinau. Aš jam 
porą kartų ¡žnybiau, o jis ir 
pradėjo žliumbti, kaip veršis, 
— atsako Algiukas.

— Ak, tu begėdi, kodėl 
tu jį žnaibai!

— Bet, mamyte, juk jis ne
žino, kad skauda...

Neturtingas vaikinas norė 
jo apsivesti turtingo bankinin
ko dukterį, bet šis jam pasakė: 

„Savo dukterį už tamstos 
aš leisiu tik tada, kai tamsta 
padarysi kokį nors naudingą iš 
radimą“. Po savaitės jaunikis 
vėl ateina pas turtuolį ir sako:

— Dabar tamsta turi išpil 
dyti savo pažadą: aš padariau 
išradimą, kuris mane padarys 
turtingu žmogumi.

— Gerai, — sako banki
ninkas, — o koks tas išradi
mas?

— Man reikia vesti tams
tos dukterį ir gauti 100.000 Ii
tų kraičio.

Lietuviškas Pcnsijonas
Brclių Pogoreckių

Cevallos 1674 U.T. 26, Garay 2147
(tik 4 kvadros nuo Plaza Constitución ir 2 kvadros nuo Entre Rios) 

Praleidžiant atostogas, ieškant darbo, ar keičiant tarnystei garb, 
klijentams visi patogumai: specialiai parrengiamas valgis, pato
gios nakvynės, šiltos vanios, telefonas, mandagus patarnavimas 
ir patogus šusisiekimas iš ir į visas miaste dalis.

Cevallos 1674 U.T. 26-2147 - Bs. Aires

siūtus, geriausios medžiagos ir pigiausia 
kaina rūbus, siūkis tik ilgų metų prakti

kos užgrūdinto meisterio

Igno Padvalskio
—vyriškų ir moteriškų rūbų stovykloje— 

Prašome įsidėmėti ii nepamiršti:
Calle OLAVARRÍA 882

— - Boca ——-
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KRON1KLietuviškos Plokštelės
Mūsų laikraščio redakcijoj galima pirkti šios lietuviškos 

gramafono plokštelės, kurios kiekviena kaštuoja po S 3 pesus Pri
siunčiama ir į provinciją perkant, nemažiau tris. Persiuntimui 
prisiųsti po 20 centavų už kiekvieną.

Žemiau patalpiname plokštelių sąrašą. Taipgi galima pirk- 
kti plokštelių ir svetimomis kalbomis išvardinant jų vardus.
Kalėjime — skečas — įdainavo St. Pilka akomp- Kanklių kvartetetas 
Knygnešys — monologas — kalba St. Pilka
Malda į Marija — gieda liet, bažnytinis choras
Marijos Giesmė — gieda liet, bažnytinis choras

Ant. Tėvelio dvaro — daina — mišrus choras su orkestru
Sugrįžimas — daina — mišrus choras su orkestrą
Oi greičiau — solo — dainuoja J. Butėnas
Tolima laimė vilioja — daina su vestuvių orkestru

Vestuvių Polka — groja orkestras
Pasikalbėjimo polka — orkestras ir žodžiai

Gersim broliai uliavosim — daina — vyrų choras
Žydų bėdos — dainos su pasikalbėjimu

Dtemantas —- polka — groja kaimo orkestras
Gėlynas —- polka — groja kaimo orkestras
Senbernių polka — orkestras su dainomis
Grįžk namo — polka su dainomis
Noriu Miego ir Klumpakojis — tautiški šokimai su orkestru
“Nadzia“ polka — orkestras su dainomis

Valsas •— groja armonika
Vyžuoniškių Polka — groja armonikas
Gero ūpo polka — orkestras su dainomis
Linksmi Draugai — orkestras su dainomis

K«'r i pella — orkestras su dainomis
Katarinos polka — orkestras su damomis

PAIEŠKOJIMAS
Paieškau jono Bartkaus, at

vykusio 26 metais Brazilijon Paieš
ko jo brolis Domininkas. Kas žino 
apie jį, arba jj patį prašau atsiliep
ti, turiu labai svarbių reikalų. At
siliepti šiuo adresu: Sr. Domingo 
Bartkus.

Calle Rikardo Gutierrz 2316, 
Rep. Argentina.

Reikalinga socio — bendri
ninkas (geriau, kad būtų vedęs) su 
lObO pezų kapitalo, geram bizniui 
X :-: ž=s= s x as» x «sé « X ==a X
| LCR1KT PATAISYTI SAVO 

SKRYBĖLĖ 
naują pasidaryti sulig pasku- 

tmieusies mados, kreipkis
I e57 DCM1RGLEZ 657 

Pineyro, Avellaneda
X Valoma ir presuojama kostiumai

| - La Victoria -
!ü¡

Para Calzar Bien 
Casa Rodríguez

Para Precios Económicos — Casa Rodríguez 
Norint pigiai ir gražiai avėti, — kreipkis į Casa Rcdriguez

Giribone 1070 Piñeyro

Skaityk ir Platink Pietų Amerikos „Žinias”
Lietuvoje prenumerata tik 4 pezai,

-valgomųjų prekių krautuvė. Geras 
uždarbis.
Kreiptis: Calle Quesada 4875, 

V. Urquiza.

LIETUVOS PASIUNTINYBES I 
R KONSULARINIO SKYRIAUS 
Priėmimo valandos: nuo 10 iki 12 
ir nuo 14 iki 16 vai. 
Šeštadieniais nuo 9 iki 12 vai. 

mis šventėmis.
CERRITO 1493 

TELEFONAS 44—5243

MINES NEPRIKLAU
SOMYBE

Buenos Aires latvių kolo 
nija minės savo tautos 21 me 
tų nepriklausomybės sukakti, 
šio mėnesio 26 dieną 16 vai. 
gatv. L.S, Peña 1440 Bs.As.

Programoje dalyvaus žv 
mus — Colon — teatro artis 
tai dainininkai ir bailerinos.

Kaimynų džiaugsmo šventę 
aplankykim ir mes lietuviai.

LIETUVIŠKOS VAISĘS.
Šeštadieni, lapkričio 11 d. 

p. Povilonio vasarnamy, Argen
tinos Lietuviu katalikų Centras 
surengė gražias ir lietuviškas 
vaišes, naujo Liet. Ministro 
dr. K. Graužinio ir ponios gar
bei. Vaišės tikrai buvo širdin
gos ir sutraukė gražų latatiku 
būrį, kurie čia susipažino su 
ponu Ministru.

Buvo pasakyta daug šiltų ir 
jautrių žodžių, sudainuota dai
nelių, lietuviškai praleista lai
kas.

Ponas Ministras atsakyda
mas į kalbas ir linkėjimus, y- 
patingai pabrėšė kad jam rūpi 
ir jis visaip rems jog Buenos 
Aires atsistotų Lietuvių Bažny
čia ir katalikų lietuvių visuo
menė galėtų gražiai veikti Die
vo bei Tėvynės garbei.

PADĖSIME VILNIJAI
Iš patikimų šaltinių patv- 

rėm, kad buvusios Vilniui Va
duoti Sąjungos, Buenos Aires 
skyriaus valdyba imasi inicija- 
tyvos, sušaukti platesnį visų 
srovių veikėju pasitarimą, kad 
sudarius atatinkamą organiza
cija, kuri rūpit tusi padėti iš
laisvintai sostinei Vilniui ir apy
linkėms.

Visi žinom, kad okupantai 
lenkai baisiai nualino Vilnijos 
gyventojus, taigi visi be pažiū
rų skirtumo padėsime savo bro
liams Vilniečiams.

PAKEITĖ VALANDAS
Lietuvos Konsulatas U- 

rugvajuje, nuo lapkričio 16 d. 
pakeičia darbo valandas.

Interesantai dabar galės 
kreiptis tik nuo 14 iki 15 va
landos, gatvė Soriano 1386, 
Montevideo.

SPIRGEV1C1US SVEIKSTA.
Dainininkas Vaclovas Spir 

gevičius, kuris buvo patalpin
tas ligoninėn, šiomis dienomis 
pasijutęs daug geriau.

— Susivienijimas — rū
pinasi jį išimti iš ligoninės ir 
suteikti lėšų visiškam išsigydy- 
mui.

PAVYZDINGAS LIETUVIS 
Matalurgijos fabriko — 

San Martin — darbininkas, lie
tuvis p. Janas Eitutis yra dau
geliui lietuvių gražus pavyzdys, 
kaip šiame krašte galim įsika 
binti rimtesnio gyvenimo,

Jis vos su pora .kelmų bi 
čių uždėjo nuosavą bityną ir 
Įdėjęs darbo bei lėšų, šiandie 
na jau turi į šimtą kelmų ir 
gauna didelį pelną.

Tenka pažymėti, kad p.J. 
Eitutis maloniai visiems lietu 
viams pataria ir net parodo, 
kaip reikia bitėmis verstis. Tai 
pavyzdingas lietuvis, kurio pė 
domis daugeliui reikia eiti.

NAUJU METU SUTIKIMAS.
Moterų ir mergaičių glo

bos draugija ruošiasi naujų me
tų sutikimui. Įvykusiame XI-12 
susirinkime išrinkta komisija, 
kuri susitars su p. St. Povilo- 
niu dėl vietos. Numatoma ruoš 
ti, „Centro Reacreativo Litua 
no“ patalpose c. Herrera, 287.

Birutė

PASITVIRTINA.
Savo laiku mes minėjom, 

kad mūsų momentiečiai ruošia
si užgrobti — Susivienijimą.— 
kad prisigretinus prie jo iždo 
ir jį panaudojus svetimtaučių 
šelpimui.

Iš paskelbtų kandidatų, į 
1940 metams Centro Valdybą, 
jau matom net kelis momentie- 
čius, kurie buvo dideli nepraus» 
aburniško — Rytojaus — šu

lai.
Sitos negarbės ir nelaimės 

pačiai draugijai, turėtų išveng
ti senieji draugijos nariai ir da- 
baltinė C. Valdyba, kurie taip 
gražiai, garbingai ir lietuviškai 
— Susivienijimą, — iki šiol ug
dė ir rimtai dirbo.

— Susivienijimo — Narys.

P A. Žin£’, Spaustuvė, Fraga 15, Avellaneda
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